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Musų Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją I

Taip nėra 
Keičia toną 
Aiškus atsakymas 
J. Plečkaitis

Brooklyno klcrikahj laikraš- 
y lis rašo, kad susidarė koks tai 

naujas frontas — komunistų ir 
tautininkų.

Mes bent apie lokį frontą nie
ko nesam girdėję. Mes tik tiek 
žinom, kad dingo bendras fron
tas su lietuviškais chamberlai-

Rumanija Sulaikan
ti Aliejų Vokietijai;
Gal Būti Krizis

Bucharestas, bal. I I. Vokie
tijos su Rumunija prekybos ry
šiam gręsia pavojus, taipjau gre
sia ir karo šiame fronte pavo
jus, kuomet Rumunijos vyriau-

HULL PRIEŠINGAS NUTRAUKT
RYŠIUS AMERIKOS SU SSSR

Kaip Eina SLA 
Viršininkų 
Balsavimai

■ Chicago.—“Sandara” paskel-

ANGLAI GIRIASI, NUSKANDINĘ 
VIENUOLIKA VOKIETIJOS LAIVŲ

Sovietai Grąžina Suomijai Petsamo Sritį; 
Darbiečiai Stoja už Taiką; Persergsti 

Nekliudyti Amerikos Laivų

Kalhčdamas apie Europos įvy
kius “Draugas” jau bando keisti 
toną. Jau mato, kad ir Anglijos 
imperija nešventa. Mažiau jai 
pataikauja.

Bet vargiai “Draugas” tai da
ro iš įsitikinimo. Jis jaučia ku
rion pusėn pradeda vėjas pusti.

jai pristatymą.
Rumunija tai daro dėlto, kad 

Vokietija sulaikius išvežimą Ru
munijon daugel daiktų, tarp kita 
ko ir metalurginės perdegintos 
anglies, kas Rumunijai labai rei
kalinga.

ŠVEDAI BAIMĖJE.

Maskva, bal,- 14. - Sovietai 
grąžino Suomijai Pelsamo sritį, 
kaip nusako laikos sutartis. Lai
kę karo SSSB buvo užėmus visą 
tą sritį, bet didęsnė jos dalis grą
žinama.

Grąžinama prieplauka Liin-

“Dirva” klausia, kodėl koali
cijos nėra Lietuvių Darbininkų 
Susivienijime? Atsakymas aiš
kus. Todėl, kad LDS nėra pasi
dalinimo j politines grupes; to
dėl, kad LDS centre viskas tvar
koj ir niekas nei nemano skau
da lyti.

Pas buržujukus visai kitaip. 
Kaip didžioji buržuazija susivai
dijo (Chamberlainai, Hitlerini. 
Reynaiid). taip susivaidijo ir 
Triūsų” mažiukai.

Washington, bal. 11. Vals
tybės Deparlmentas sakoma 
gircžlai priešingas senatoriaus 
Clark rezoliucijai už nutrauki
mą Amerikos su Sovietų Są
junga ryšių.

Rezoliucija Senato Užsienio ......... ........ ......
Reikalų Komitetui įteikta, bet ji lahamari ir visą vakarinį kraštą 
gali nepasiekti senato, nes jai 

vai- į priešingas valstybės sekreto- 
eva- rius Cordell Hull. Jis manąs,

Stockholmas.—Švedijos
džia ruošiasi prie skubaus .... ,1MI1
ktiavimo Siu miesto gyventojų. ka;i pokiikymųs ryšių su SSSR 
Manoma, kad karas gali pereiti j Amerikai labai reikalingas.
ir j Švediją. Pirmiau to reikalavo republi- 

, konų šulai, ypač senatorius Van
denberg, bet pajutę kad tai nė- 
ra taip jau svarbus rinkimams 

Londonas.—Anglijos karo ko- klausimas, kad daugelis žmonių 
mauda informuoją,' kad suimta

Pelsamo.
Suomijos ir Sovietų atstovai 

pasirašė popieras, kuriose sako, 
kad Raudonoji Armija atstatė 
nugriautas įmones ir viešąsias Įs
taigas ir Suomija atgauna tą sri-

PAĖMĖ TRIS LAIVUS.

TURKAI NUSIGANDĘ.

Ankara.—Vengrijos ir Jugo
slavijos armijų didelis judėji-. t JUIKJI-

\ ilniujc suareštuotas ir P<*r- muSt koncentravimasis j tam (i-
1 duotas kariuomenės teismui J. 
/"Plečkaitis, plačiai paskelbęs “so- 
) cialislthis” avantiūristas.

Jis buvo pilsudskiinnkų agen
tu. Bet ‘kodėl teismas karinis, 
kodėl ne prisaikinlų teismas, 
prie neuždarytų durų? Tik to
kiam teisme viską galima butų 
iškelti viešumon.

knis punktus baugina turkus. 
Manoma, karas Balkanuose tuo
jau įsiliepsnos.

OLANDIJAI PAVOJUS.

(Paprastai po karų perga
lėtojai pasilaiko okupuotas te
ritorijas, bet Sovietų Sąjun
ga to nedarė. Ji grąžino fi
nam daugumą okupuotos te
ritorijos.)

tam priešingi, liovėsi kėlę tą 
reikalavimą, liet juos pavadavo 
demokratas senatorius Clark, iš 
Missouri.

Gerai painformuoti rateliai 
Washinglone sako, kad Hull 
stengsis šio klausimo neleisti net 
ir senate svarstyti, nes tai atsi
lieptų ant santykių su Sovitetais, 
o geri santykiai juo labiau rei
kalingi.

Tą rezoliuciją Clark pasiūlė [ ILP yra įtakinga pbliiiiie^grii- 
jau geras laikas atgal, laike ka-'pė Anglijoj. Seniau ji vadovavo

Londonas. Independent La
bor Parly išleido manifestą, ku
riame reikalauja baigti karą. 
Manifestas ragina viso svieto 
darbininkus padaryti karui ga
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Vokiečiai Sako Numušė H Anglijos Orlai
vių; Užėmė Strateginį Gelžkelį Norvegijoj; 

Balkanai Bijo Karo
BERLYNAS, bal. 1-1.—Oficia- 

lis vokiečių pranešimas sako, 
kad oro mūšyje 10 Anglijos bom- 
ba nėšių ir vienas kautynių or
laivis numušta kautynėse prie 
porto Bergen. Du vokiečių oriai-

Vokiečių karo laivai taip su
ėmę keletą Norvegijos laivų.

Trondheim prieplauka tebe
esanti vokiečių rankose.

Taipgi paimta svarbus gelžke- 
lis iš Narviko į Švediją.

Vokiečių armija maršuoją
link Christiansohd.

Visoj okupuoloj Norvegijoj

duotos.

Budapeštas. Jugoslavai čia 
reiškia didelės baimės, kad nau
jas karo frontas įsiliepsnos Bal
kanuose. Manoma, Italija ir Vo
kietija čia ims kas joms reika
linga.

Baimė, padidėjo kuomet suži
nota, kad Albanijon prigabenta

Labąi Naudinga SSSR . . . kin-ie. yra

LONDONAS, bal. I I. -Angli-

kon ir’smarkiai susirėmė su Vo
kietijos flotila. Septyni Vokie
tijos naikintojai nuskandinti.

Trys Anglijos naikintojai-pa-

. Tai jau antras mušis toj vie
toj. Pirmam mūšy du Anglijos 
karo laivai nuskandinta ir vienas 
Vokietijos.

pabčgę iš Narviko prieplaukos.

kiečių jurininkų bus nuskendę 
ar užmušti, žuvo nemažai ir

EINA TOLIAU.

Stockholm. -Vokiečiai išsodi-

Osio.
Vokietijos kariniai busai ii

Mes ncslojain už Dr. Viniką, 
bet jeigu Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje sekretorium išrinktų 
Dr. Pilką, tai palaidi barščiai pa
sidarytų dar palaidosiu. Ne vi
suomet nauja šluota geriau šhio-

Berlynas. -Anglijos laivai v( 
žą kareivius link Olandijos, si 
ko Vokietijos spauda. 
NAUJOS”DIDELĖS KNYGOS 
APIE PRAEITĮ.

Vilniečių armija džiaugsimo- 
\ gai minėjo “Vilnies” 20-metinį. 

jubiliejų.
Bet kaip jaučiasi tie keli tuzi

nai vadinamų sklokininkų, kurie 
anuomet atsiskyrė nuo ‘Vilnies’, 
sakydami, kad jie yra patys “ti
krieji leninislai?” Iš opozicijos 
jie nudardėjo prie Grigaičio gru
pės ir šiandien jie taip cypia prieš 
komunistus, kad jau niekuo ne
siskiria nuo Dies’o komitetnin-

ro Suomijoj. Jis tvirtino, kad 
Sovietai “peržengę” Litvinovo 
susitarimą su prezidentu Roo- 
seveltu—nesikišti . į Amerikos 
reikalus. Kur ir kame SSSR ki
šasi j Amerikos reikalus, tačiau 
sunku įrodyti.

Jis veikiausia tikisi Senato Ko
mitete republikonų paramos, 
bet jei Cordell Hull priešinsis tai 
rezoliucijai, demokratų mažai 
kas stos už ją ir vieni republiko- 
nai su pagelba senatoriaus Clark 
vargiai galės pravesti ją bent se
nato debatavimui.

Už kelių dienų išvažiuoju į įa į Ginkluotą 
Massachusetts valstiją. Teks ap- į rp . 
lankyti Maine, New Hempshire i I VlftOVę 
valstijas. Senai jau ten buvau 
buvęs. Man labiausia rūpės Lie
tuvių Darbininkų Susivienijimo 
reikalai.

LDS vajus eina prie pabaigos, 
o iki 10,000 narių trūksta dar 
viso tūkstančio.

Visi pirvalome dirbti ranko
ves pasiraitoję.

Kaunas. — Rašytojas Jonas 
Marcinkevičius rašo naują isto- ’ 
rinį 3 dalių romaną-lrilogiją iš ‘ 
baudžiavos, iš vyskupo M. Va- : 
Jaučiaus ir iš spaudos draudimo 
laikų. Pirmoji dalis jau parašy
ta ir vadinasi “Baudžiauninkai,” 
antroji dalis “Vyskupas Motie-i 
jus Valančius” ir trečioji “Mu-į 
ravjovas.” šios dvi dalys baigia- Washington, — Jungtinių Val
iuos rašyti. Leidžia šv. Kazimie- valdžia pasiuntė notas Vo
ro Draugija, Kauno. Helijai, Anglijai ir Norvegijai,

A. Poškuvvtis, žemaitis, musų |ka<1 i08 neliestų Amerikos laivų 
tautos senovės tyrinėtojas, bai-lk“ro apimtoj snlyj, nes Ameri- 
gia rašyti veikalų, pavadinta |«* taikosi neutraliai ir nė viena 
•■IJetuviai-variagu ainiai,” kurį kariaujančių šalių neturi teisės 
atiduoda spaudai. liesti jos laivų.

------- Vokiečiai jau leido Amerikos 
Visa Švedija Pavers- laivlli Mornuicsca plaukti iš Nor- 

i 1 J ,-- vegijos.

laiku dešinieji, imperialistinę po
litiką palaikanti Darbo Partijos 
vadai, kaip Citrine, Attlee ir kili, 
vyrauja Darbo Partijos vadovy
bėj.

1LP eina prieš Chamberlaino 
politiką.

.... .

Maskva, bal. 1 1. - Nuo ati
darymo kanalo, kuris jungia 
upes Volgą ir Maskvą, taipgi ati
daro kelią iš Kaspijos į Juodą
sias ihares, tuo kanalu pervež
ta 3,773,000 tonų produktų ir vi
sokių daiktų ir 5,463,000 paša-

reiviai.
Jugoslavija bijo, kad Musso-

DAP. VIS ŽADA.

Stockholm, čia sužinota, kad 
Anglijos ir Francijos valdžios

sprogdino, desperatiškai sten
giasi sulaikyti vokiečius, bet ne
galėjo. Taip pasakoja atbėgę 
švedijon norvegai civiliai, kurią 
pametę namus ir viską spruko

Su kuo lik teko kalbėtis, “Vil
nies” jubiliejinis numeris pada
rė gero įspūdžio. Daugelis skai
tytojų, įsigijo po kelias kopijas. 
Sako, laikysią jubiliejinę laidą, 
kaipo brangiausią dokumentą.

Stockholm, bal. I I. — Įsilieps
nojus karui Norvegijoj, Švedija 
stropiai ginkluojasi. Visa šalis 
tartum kokia tvirtove virtus.

Visur įtasyla pasislėpimų nuo 
bombų, visur apkasų, įsisvirti- 
nhnų.

Premjeras Per Albin Hansson 
per radiją paskelbė, kad Švedi
ja atsidūrus labai keblioj padė
tyj, dideliam karo pavojuj.

Lietuva Nerodo Nusiminimo 
Del Skandinavijos Įvykių

Nuo 1931 iki 1938 melų iš 
Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimų išsibraukė 3,006 nariai. Tuo 
pačiu laikotarpiu iš SLA išsi
braukė 8,875, nariai. Tai beveik 
tris kartus daugiau.

Tie išsibraukimai labai blogas 
reiškinys. Reikia dėti didžiausių 
pastangų, kad jų butų mažiau.

L. Prūseika.

: 20 FRANCUOS LAIVŲ 
| PRIE NORVEGIJOS

18 Kalbų Transliuoja 
Programos Per Radiją 
Iš Anglijos

Taipgi iš Volgos į Maskvą per
varyta 3,168,000,000 kubiški 
metrai /vandens.

kad jos tuojau eis pagelbon su 
didėle militar’ne spėka.

NUSKANDINO SUBMARINUŠ.

Londonas, baL 11. — Apie du 
metai atgal įsikūrus BBC radijo 
kompanija dabar jau transliuo
ja programos net 18 skirtingų 
kalbų.

Tie programai geriausia pasi
tarnauja propagandos tikslams.

Kinai Bombardavo Karo Lai
vą Upėj, 100 Japonų Užmušta

karoParyžius. — Flotila 20 
laivų nuplaukė į Stagerak, kur 
sueina Baltijos jurą su Atlanli- 
ku, padėti Anglijos karo laivam 
mūšiuose.

MIRĖ ILLINOIS PIONIERĖ.

ARGENTINA PRIEŠ
VOKIETIJOS ŽYGIUS

Buenos Aires. — Argentinos 
valdžia pasmerkė Vokietijos įsi- 
briovimą Danijon ir sako nepri
pažins Vokietijai naujai užimtų 
žemių.

Tą paskelbė užsienio reikalų 
ministeris Jose Maria Soshįo.

KARALIUS VOS SPĖJĘS 
PASPRUKTI

Allentown, 111.— Mary C. Cor
nelius, mirė sulaukus 91 metų. 
Ji atvažiavo į Illinojų dar “už
dengtam vežime.”

Kaunas, bal. 12. — Lietuvoje 
visu rimtumu ir prideramu ra
mumu alydžiai sekami Skandi
navijos įvykiai. Komplikacijoms 
Baltijos valstybėse nematoma 
priežasčių.

Prekybos derybos Berlyne ei
na sklandžiai. Gerai vystosi pre
kyba su Sovietais. Žibalo ir gazo
lino Lietuvoje turima pakanka
mai.

Chungking, bal. 14. — Kinų la
kūnai bombardavo ir pažeidė 
Japonijos karo laivą Yangtze i 
upėje, Hunan provincijoj. Apie 
100 japonų užmušta.

Kinai taipgi sako, nuskandi
nę 20 mažesnių laivelių upėj.

Paryžius.—Iš ' vakarų fronto 
praneša, kad vokiečių artilerija 
ėmė smarkiai veikti Moselle sek
toriuj, netoli Luxemburgo rii- 
bežiaus.

Vokiečiai bandę prasiveržti 
per spygliuotų vielų užtvarus.

Berlynas. Du Anglijos sub- 
marinai nuskandinta šiaurės jn- 
roj. Vokiečių orlaiviai skraidy
dami virš juros pastebėjo išky
lant du submarinų, bombardavo 
juos ir nuskandino.

DIPLOMATAI APLEIDŽIA?'

.Vokiečiai Paleido Amerikos 
Laivą iš Norvegijos

Copenhagen.—Anglijos. Fran-

leido Danijos sostinę.
Danijoj žinių nesą išsl 

kas vokiečių paskelbiama.

Priduota 60,000 Pa
rašų Komunistų 
Kandidatams

Stockholm. — Norvegijos ka
ralius Haakon ir sūnūs Olaf vos 
spėję pasprukti nuo vokiečių or
laivių bombardavimo. Kur tik 
jie sustoję, tai pasidarydavo 
aliarmas, kad orlaiviai atlekia.

Philadelphia, Pa., bal. 14. — 
Komunistų Partija surinko ir į- 
teikė atatinkamai įstaigai 60,- 
000 parašų ant peticijų pastaty
mui Komunistų Partijos kandi
datų—kongresinių, valstijos ir 
nacionaliam urėdam.

Earl Browderiui surinkta 
20,000 parašų. Jis, manoma, bus 
prezidentinis kbipunistij kandi
datas.

New Yorkas, bal. 11. — Ame
rikos laivas Mormacsea, suimtas 
vokiečių Norvegijoj, gavo leidi
mą plaukti į New Yorką. Moo- 
re-McČorniick kompanija, laivo' J ' p* i.; savininkai, sako, laivui uždraudę £’° ClVlleS
imti Amerikos pabėgėlius iš 
Norvegijos, nes perdidelis pavo-

Bostoniečiai Subruz-

Teises

PRAŠO DAUGIAU ORLAIVIŲ.

REPUBLIKONAI NEW 
YORKE SUSKYLĄ

“TREČIO TERMINO”
KLAUSIMAS NEAIŠKUS

Olandija Kaltina Abi Pusi 
Laužyme Neutralumo

Haga, bal. 11. — Olandijos 
valdžia ryžosi laikytis griežto 
neutralumo ir neleisti nė vienai 
pusei bent kiek naudotis Olandi
ja.

Olandai sako, iki šiol ir Vo
kietija ir Anglija laužė Olandijos 
neutralumą, kas toliau nebus 
leista.

Boston, Mass., Imi. 14. — čia 
Įvyko masinis protesto mitin
gas prieš Dies^komilcto žygius, 
kuriame-kalbėjo žymus visuo
menės veikėjai: OrvilĮe Pa- 
land. Civilių Laisvių Sąjungos 
Massachusetts prezidentas, Lle
wellyn Jones, Christian Register 
redaktorius, Mrs. Maude Trotter 
Steward, redaktorė laikraščio 
Guardian, kuris pasižymėjęs ko
voj prieš vergiją, Sykiu kalbėjo 
ir Komunistų Partijos sekreto
rius Phil Frankfeld.

Washingtonas. — Francijos ir 
Anglijos agentai Amerikoj at
naujino pastangas gauti daugiau 
ir naujesnių orlaivių Amerikoje.

Arthur Purvis, Anglijos misi
jos Čyfas, kreipėsi tuo reikalu 
pas .valstybės sekretorių Cordell 

I Hull.

Albany, N. Y. — Susikristali
zavus stipri opozicija prieš Tho
mas Dewey, republikonų prezi
dentinį kandidatą.

Washington. — Rooseveltas 
nepasisakys, ar jis eis trečiam 
terminui, iki republikonų kon
vencijai, iki bus žinia kas bus jų 
kandidatas į prezidentus.

Kruvinos Kautynės Tarp Skir
tingų Politinių Grupių

APRIBUOTAS LAIKRAŠČIAM
POPIERAS ANGLIJOJE

MUSSOLINIO LAIVYNAS 
SLAPTAI MANEVRUOS

CROMWELL KANDIDA
TUOS SENATAN

Rymas. — šiandien Italijos 
karo laivynas pradedąs manev
rus, bet tai labai slepiama.

Detroit, Mich. — James Crom
well, Amerikos ministeris Kana- 
dai, sakosi kandidatuos į sena
tą iš New Jersey valstijos.:

Meksikos Miestas, bal. 14.
Vienas asmuo užmuštas ir 9 su
žeisti kilus kautynėm tarp dvie
jų politinių grupių.

Susirėmimą iššaukė šalinin
kai gęn. Almazan, kuris esąs re
akcininkų prezidentinis kandi
datas.

Londonas. - Vokietijos įsi
veržimas Norvegijoj žymiai su
mažino galimybes Anglijai gau
ti laikraštinės popieros, dėlto 
Sus žyiųiai sumažinta laikraš
čių dydis ir gal but kiekis.

News Cronicle jau paskelbė, 
kad jis bus sumažintas iki dešim
ties puslapių.
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30 Melu Kalėjime
Praeitą penktadienį, balandžio 12, su

kako lygiai 29 metai, kaip J. B. McNama
ra sėdi kalėjime. Dabar jau jisai pradė
jęs sėdėti, kaip politinis kalinys, trisde
šimtus metus. Jisai sėdi Folsom kalėjime, 
California valstijoj.

McNamara skaitomas seniausiu politi
niu kaliniu Jungtinėse Valstijose. Jisai 
buvo suimtas 12 balandžio, 1911 metais, 
Detroito mieste. Nuo tos dienos McNama
ra nebuvo išėjęs į laisvę nė vieną valandą.

McNamara yra vienas iš keturių pagar
sėjusių politinių kalinių, būtent, Tomas 
Mooney, W. K. Billings, Schmidt ir jisai’ 
pats. Pirmieji trys jau paleisti. Juos pa
leido dabartinis California gubernatorius 
Olson. Tačiau nematyt jokių ženklų, kad 
jisai rengtųsi paleisti ir paskutinį politinį 
kalinį, ilgiausia kalėjime išsėdėjusį ir taip
jau neteisingai kalinamą McNamarą.

Išlaisvint Tomą Mooney kalbamas gu
bernatorius Olšon McNamarą netgi smar
kiausia užatakavo. Suprantama, Olsonas 
taip elgėsi, kad Califomijos aršiausių re
akcininkų akyse tuomi pateisint išlaisvi
nimą Tomo Mooney. Bet tai buvo perne
lyg žiaurus Olsono pasielgimas ir sykiu 
nepaprastai žemas pasielgimas. Mooney 
išlaisvinimas nereikalavo jokio atsipra
šymo. Visam pasauliui buvo žinoma, kad 
Tom Mooney neteisingai kalinamas. Jisai 
senai turėjo būti paleistas.

Bet taipjau visas pasaulis žino, kad ir 
McNamara neteisingai kalinamas. Guber
natoriaus Olsono nepateisinama savu lai
ku ataka ant kalinio McNamara parodė 
tai, kuo Olšonas šiandien yra. Nestebėti
na todėl, kad Olsonas šiandien jau visai 
nepaiso Naujosios Dalybos ir to specialio 
prbgramo, be kurio neįmanoma Amerikoj 
pasekmingai kovoti prieš nedarbą, kuris 
jau virsta chronišku nedarbu, su 12 milio- 
nų nuolatinių bedarbių armija.

Trys metai prieš tai Amerikos Darbo 
Federacija savo konvencijoj oficialiai iš
kėlė McNamaro išlaisvinimo klausimą. 
Nuo to laiko nepraėjo nė vienos unijos 
konvencija, nė vienos darbininkų organi
zacijos konferencija, kur nebūtų buvę pa
reikalauta seniausiam politiniu! kaliniui 
laisvės. Tačiau “progresyvis” gubernato
rius Olsonas ausis užsikimšęs ir tyčia ne
girdi skardžių ir sykiu teisingų reikala
vimų.

Sukakties proga kalinį pasveikino Ko- 
. m turistų Partijos vardu Wm. Z. Fosteris 

ir ’Earl Browderis. Sveikinime šiedu gar
sus darbininkų vadai pasakė, kad McNa
mara bus išlaisvintas, kaip buvo išlaisvin
ti anie trys kaliniai. Bet kad to atsiekti, 
tar reikia jo išlaisvinimui išjudinti darbi
ninkus, farmerius ir pažangią vsuomenę, 
kaip visa tai buvo išjudinta siekiantis iš
laisvint Mooney, Billingsą ir Schmidtą.

Afsisteigė Santykiai Tarpe
Sovietu ir Suomijos

Praeitą savaitę tarpe Sovietų Sąjungos 
ir 'Suomijos galutinai atsisteigė diploma
tiniai santykiai. Sovietų Sąjunga atsiuntė 
į Helsinkį savo pasiuntinį.Ivaną S. Zatovą, 
o Suomija tuo pačiu sykiu atsiuntė į Mask
vą :savo pasiuntinį Dr. Paasikivį.

Suomijos pasiuntinys Dr. Paasikivi sa
vu laiku buvo pasiuntiniu Norvegijai. Jis 
nuo seno laikėsi nuomonės, kad Suomijai 
reikia palaikyti draugingus santykius su 
Sovietų Sąjunga. Kai prasidėjo sienų per
tvarkymo konferencija Maskvoje, Paasi
kivi stojo už susitarimą su Sovietų val
džia. Jo dėka jau vienu tarpu net buvo 
prieita prie susitarimo. Susitarimą betgi 
suardė kriminališkas užsispyrimas A. V. 
Taimerio, buvusio užsienio reikalų minis- 
terio ir labai artimo Anglijos imperialis
tų bičiulio.

Londono valdonų tikrinamas, Tanneris 
buvo įsitikėjęs, kad suomiam pavyks su
mušti Sovietų Raudonąją Armiją ir taip

pasiseks praplėsti Suomijos rubėžius net 
iki Uralo kalnų.

Bet tai buvo. kvaitulinga svajonė. Po 
kelių mėnesių konflikto ir pats Tanneris 
pamatė, kad jisai ir jo kolegos Anglijos 
imperialistų yra apgauti. Ir taip ginkluo
tas konfliktas buvo sulaikytas, o dabar 
galutinai atsteigta diplomatiniai ryšiai. 
Diplomatinių ryšių atsteigimą seks eko
nominiai susitarimai. Panašus susitari
mai su Pabaltijo kraštais naudingai išėjo 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai. Naudingai 
išeis ir Suomijai.

Su atsteigimu diplomatinių santykių, 
Sovietų Sąjunga jau buvo baigusi 82 my
lių gelžkelį, bėgantį šalimais Ladoga eže
ro ir kuris sujungia Petrozavodsk© mies
tą su Suojaervi miestu esamu pietinėje 
Suomijoje.

Sulig taikos sutartimi, dar keliose vie
tose iš Sovietų pusės busią atvesta į Suo
miją gelžkeliai. Tankus gelžkeliais sujun
gimas Suomijos su Sovietų Sąjunga visais 
atžvilgiais bus naudngas abiem šalim.

Aštri Nota Meksikai
Šiomis dienomis valstybės sekretorius 

Cordell Hull pasiuntė dar vieną notą Mek
sikos valdžiai, kas dėl eksproprijuoto alie
jaus šaltinių Meksikoj. Sekretorius Hull 
visuomet notas siųsdavo Meksikai aštrias. 
Tačiau pastaroji nota savo aštrumu pra
laukia visas kitas.

Kalbamoj notoj sekretorius Hull pareiš
kė, kad “Meksikos valdžios elgimąsis su 
Amerikos piliečiais esąs nepaprastai svar
bus klausimas ir į jį Amerikos valdžia 
kreipia rimtą domesį.”

Aišku, sekretorius Hull kalbėdamas 
apie “Amerikos piliečius” turi mintyje 
Standard Oil kompaniją ir jos šėrininkus, 
kurių aliejaus šaltinius Meksikos valdžia 
nusavino. Notoje sekretorius Hull reika
lauja vieno iš dviejų: tuo jaus atmokėti 
Standard Oil kompanijai pž nusavintus 
aliejaus šaltinius arba sulaikyt tolimes
nius nusavinimus ir grąžinti jau nusavin
tus turtus.

Bet kaip dabar yra, Meksikos valdžiai 
neįmanoma atsiteist. Nusavintos kompa- 

s nijos reikalauja dešimts ir dvidešimts sy
kių tiek, kiek jų nusavinti turtai tikreny
bėj verti. Meksikos valdžios apskaityta, 
kad Standard Oil kompanija viso inves
tavus į nusavintus aliejaus šaltinius de
šimts ar dvidešimts milionų dolerių, o rei
kalauja atlyginti virš dviejų šimtų milio
nų. Taip yra ir su Anglijos kompanijom, 
kurios sykiu su Wallstryto kompanijom 
neteisingai buvo išgavusios aliejaus kon
cesijas Meksikoj ir per daugelį metų be
gėdiškai išnaudojo Meksikos žmones.

Jeigu Meksika atmokėtų minėtom už
sienio kompanijom tiek, kiek jos reika
lauja, tuomet Meksika sukluptų finansi
niai. To vengdama, Meksika siūlo tik kiek 
kompanijų investuota ir dargi tą sumą 
nori mokėti dalimi, kad neapsunkinti ša
lies ekonomiją.

Tai dėl to sekretorius Hull ir pasiuntė 
Meksikai labai griežtą notą, atsiduodan
čią grąsinimu. Bet taip elgiantis sekreto
rius Hull jau įsikiša į svetimos valstybės 
vidujinius reikalus ir parodo, kad ir Jung
tinės Valstijos nėra liuosos nuo imperia
listinių tendencijų.

Taip Kalba Krašto Ubagintojai
Brooklyno klerikalų savaitraštis rašo, 

buk jo redaktoriai žiną, kad švedai darbi
ninkai padarę rinkliavą ir pasiūlę Švedi
jos komunistam apmokėti kelionę į So
vietų Sąjungą, su ta sąlyga, kad jie tenai 
ir pasiliktų. Bet komunistai esą atsisakę 
pasiūlymo, išreikšdami norą pasilikti Šve
dijoj.

Žinoma, tai nesąmonė. Bet klerika
linis savaitraštis tą nesąmonę naudoja 
kaip tikrą įvykį ir tuo tikslu, kad paže
mint Sovietų Sąjungą.

“Štai, žiūrėkit, net ir kelionę apmoka, 
o komunistai vistiek nenori važiuoti į 
Maskvą. Tur but tenai labai bloga,” tokią 
nuomonę klerikalų laikraštis mano galė
siąs savo skaitytojuose išvystyt.

Bet šitos brooklyniškių klerikalų pa
stangos tikrai duos jiems tik tiek naudos, 
kiek davė Kauno smetonininkam jų mela
gingas “aplinkraštis” apie raudonarmie
čius esamus Lietuvoj.

Bet kodėl Brooklyno klerikalų laikraš
tis mano, kad kas tik pritaria Sovietų Są
jungos socialei santvarkai, tas neturi tei
sės gyventi savo gimtiniam krašte? Ko
dėl, būtent, tas laikraštis taip tankiai pos-

APŽVALGA SUOfflJ BALTGVABBĮEŪV BJOŽHMS
TAIKA IR TEISYBĖ BE 
TAIKOS IR TEISYBĖS.

Chicago kunigų “Drau
go” bendradarbiui Dr. K. M. 
dar nenumanu kuri pusė lai
mės dabartinį karą, vis dėlto 
jam norėtųsi, kad jį laimėtų 
alijantai ir štai kodėl:

“Jei Vokietija nugalės prie
šus—iš ju padarys tai, ką yra 
padarius iš Čekoslovakijos ir 
Lenkijos ... Nepriklausomy
bės nustos visi, kurie nuga
lėtojams pasipriešins.

“Jei karą laimės alijan
tai... iš visos Europos pasi
darys Jungtinės Europos Vals
tybės, kurioms vadovaus An
glijos ir Francijos imperijos.

“Pilnai nepriklausomu val
stybių Europoj neliks. Jos vi-

Sovietų Sąjungos premie- 
ras ir užsienio reikalų~komi- 
saras Viačeslov Molotov kal
bėdamas Aukščiausio Sovie
to posėdyj kovo 31 dieną, 
vienu atveju palietė suomių 
baltgvardiečių nuožmumą 
patirtą laike karinio kon
flikto su Suomija.

Vietomis Molotovas sakė: 
Kaip didelę ir baisią pa-

imperializmą. Nazinis .impe
rializmas kruvinas ir plėši
kiškas. Bet Anglijos ir Fran
cijos imperializmas nė kiek 
negeresnių ir nešvaresnis. Ir 
vieni ir kiti kariauja už rin
kas, už kolonijas. Kariauja 
už pavergimą tautų bei pa
vergtų tautų išlaikymą pa
vergime.

Lietuviai tokiam karuijgiežą linkui musų šalies bu- 
negali pritarti ir nepritars, i vo išvystę suomiti valdonų 
Kurie dabar psalmes gieda' ir militaristų sluoksniai, tai 
anglų ir franeuzų imperia-1 jau aiškiausia matyt iš dau- 
listam, tie daro tai neveltui. I gybės, tiesiog barbariškų el-

__ 4-...' niiein cii vafirlmi.

sos sudarys vieną Europos 
imperiją. Taip daug kas kal
ba. Į tą pusę, atrodo, nukreip
ta yra anglu- ir franeuzų di
plomatija. Jie užims šiaurę ir 
pietus, privers vokiečius pa
siduoti ir įves naują tvarką, 
taiką ir teisybę Europoje.”

Reiškia, anglai ir francu- 
zai, jei laimės, sunaikins ne
priklausomas valstybes vi
sas, kiekvieną jų prijungs 
prie savo imperijų ir su vi
som elgsis taip, kaip dabar 
elgiasi su pavergta Indija.

Vis dėlto kunigų laikraš
čio bendradarbis prašo die
vo, kad karą laimėtų anglai 
ir franeuzai, nes jų imperia
listinė vergija jam atrodo 
“nauja tvarka, dvelkiančia 
taika ir teisybės įsikūni
jimu.”

Tikrai kunigiškai nupro- 
tauta. Bet tai išdavingas lie
tuvių tautos reikalams pro
tavimas. Lietuvių tauta ne
linki vokiečių imperialistam 
laimėti, bet nepalinkės nė 
anglam ir franeuzam impe
rialistam laimėti. Vienų ar 
kitų laimėjimas nepageidau
jamas, nes abeji yra lygus 
plėšikai.

Bet po karui, jei ne visi, tai 
Grigaitis tikrai ir vėl ims 
bažintis, kad karui neprita
ręs ir niekad nesakęs, kad 
tas karas buvęs karu demo-

gėsių su sužeistais raudon
armiečiais, patekusiais į suo
mių baltagvardiečių rankas.

Pavyzdžiui,—sakė Molo
tovas,—šiaurėj nuo Ladoga

nijoj. Kiti raudonarmiečių / 
sukoneveikti lavonai atrasti 
su nukirstom galvom ir gal
vos nuožmunų nusinešta.

Lygiai barbariškai balta
gvardiečiai elgėsi ir su slau
gėm, patekusiom į jų ran
kas.. Nemažai nukankintų 
slaugių lavonų atrasta pri
rištų prie medžių galvom 
žemyn.

Tai šitaip elgėsi su rau
donarmiečiais suomiai balta- 
gvardiečiai, kurie laike kon
flikto mėgino tvirtinti pa
sauliui, kad jie “lieja savo 
kraują gindami vakarų civi
lizaciją.”

II. Jagminas.

kratijos su fašizmu.
Kas interesuojasi faktais, 

įsidėkit tai atmintin.

JUM NEREIKIA NIEKO, 
ATIDUOKIT KUNIGAM.

Tūlas klioštornikas kuni
gas V. Dvaranauskas Chi- 
cagos kunigų “Drauge” ra
šo:

“šiais sunkiais laikais pa
siturį Amerikos lietuviai turė
tu subrusti savo santaupas 
kelti į Lietuvą ir remti iš pa- 
skutinųjų Lietuvos kataliku 
kulturinį darbą. Atidėlioti ne
reikėtu, kad vėl neištiktu 
amerikiečiu tokia katastrofn, 
kaip anais metais, kai visos 
jų santaupos žuvo bankuose. 
Daug milionų tuomet nuėjo 
niekais: nei savininkams nau
dos, nei tėvynei.”
Vadinasi, kas turite pini

gų, skubėkite siųsti Lietuvos 
kunigam. O jie, anot to pa
ties klioštorniko kun. Dva- 
ranausko, “Vilniuje marijo
nams geresnį namą taisys 
ir viešą koplytėlę pasista
tys.”

Tai gudrus viliojimas pi- 
nivų iš tikinčių žmonelių.

ežero vienoj vietoj balta
gvardiečiai apsupę apkasuo
se musų ligoninę, kur tuo 
metu gulėjo 120 sunkiai su
žeistų raudonarmiečių, visus 
iki vienam išžudė.

Kai kurie raudonarmie
čiai nužudyta ugnia: gy
viems esant buvę apipilti de
gančiu skysčiu ir padegti. 
Kitiem gyvastys atimtos su- 
trieškiant jų galvas. Treti 
pribaigta durtuvais bei kul
kom.

Apart mirtinų smūgių, 
daugelio nužudytų lavonų 
veidai dar peiliais suraižyti. 
Tyrimai parodė, kad veidai 
raižyta vien pagiežai lie
piant, kad kulkos ar durtuvo 
perverti raudonarmiečiai 
mirtų gilesnėj skausmo ago-

Bet reikia manyti, kad var- 
I giai Amerikos lietuviuose 
atsiras tokių neišmanėlių, 
kurie patikėtų, kad sutaupos 
kunigų kišeniuose ras ge
resnę apsaugą, negu Ameri
kos bankuose, kurių atsako
mybę visgi garantuoja fede
rate valdžia.

DABAR TAIP SAKO, PA
SKUI UŽSIGINS KAIP 

ŠV. PETRAS.

Visi gerai atsimenam, kad 
laike pirmo imperialistinio 
karo menševikas Grigaitis 
“Naujienose” rašė už tą ka
lą,. ragino remti tą karą ir 
vadino jį, tą karą, karu už 
demokratiją. Kurie iš lietu
vių jaunų vyrų nesidavė pa
imt į kariuomenę, tuos va
dino bailiais ir panašiais 
vardais.

Po karui kaip šv. Petras 
užsigynė ir biauriai kolioda- 
vo bile ką, kurįs tik priminė 
jo judošystę. O koliotis Gri
gaitis gali. Ir juo kiečiau kas 
'jį prie sienos priremia, tuo 

j pikčiau jisai koliojasi.
Dabar Grigaitis ir vėl ka

ro atžvilgiu elgiasi lygiai 
taip, kaip elgėsi anais lai
kais. Einamą Europoj dabar
tinį karą visas pasaulis va
dina antruoju imperialisti
niu karu, o menševikas Gri
gaitis tvirtiną, kad tai “ka
ras demokratijos su fa
šizmu.”

Iš tikro, niekam netinka 
užtarti ar paremti vokiečių

SLA NARIAM SVARBU
Išrinkimas geros valdybos yra labai svarbu kiekvienai or

ganizacijai. Nuo to daug priklauso organizacijos gerovė. Einant 
SLA Pildomos Tarybos rinkimams, mes rekomenduojame bal
suoti už kandidatus, ties kurių vardais rasite kryžiuką šiame ba
lote.

Balsuoti reikia už vieną kandidatą į visus urėdus, tik iždo 
globėjus du.
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muoja, kad Amerikos ar Lietuvos komu
nistai būtinai turėtų keliauti į Sovietų 
Sąjungą ir tenai pasilikti?

Jei jau kas turėtų būti išguiti iš šalies, 
tai nebent tik tokie gaivalai, kurie šalį tik 
nuubaginti tegali. Panašaus tipo, kaip 
brooklyniškio laikraščio posmuotojai, Lie

tuvą valdo nuo pat josios nepriklausomy
bės šusikurimo. O į ką Lietuva panaši? 
Kaip buvo, taip ir tebėra suvargus.

Caram valdant tokia buvo ir Rusijos 
imperija. Komunistai apvalė Rusiją nuo 
to brudo ir sukurė kultūringą jos vietoj 
Sovietų Sąjungą. Tokia' jau istorinė už
duotis ir lietuvių komunistų.

&
. )

Tokie žmonės neturėtų bū
ti leidžiami daryli įstaty
mus. Tai Georgia valstijos 
kongresmanas Frank Whel- 
chbl, kuris šiom dienom 
grand (įžiūrės įkaitintas už 
pardavojimą darbų tos val
stijos pašto skyriuose.

Iškels Karo Atbėgelius 
Iš Vilniaus Į Provinciją

Vilnius—Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus atstovas Jurkūnas šei
nius painformavo spaudą apie 
karo atbėgėlių iškėlimą iš Vil
niaus į kitas Lietuvos vietas. Pa
prastai niekur atbėgėliai nėra 
laikomi dideliuose miestuose. 
Pavyzdžiui, Ispanijos pilietinio 
karo melu .atbėgėliai ispanai A 
Francijojc, Šveicarijoje, Ital^-k 
joje, Portugalijoje ir kituose 
kraštuose buvo telkiami provin
cijoje, specialiai tam tikslui pa
rinktose vielose.

Karo atbėgėlių iškėlimas iš 
Vilniaus buvo numatytas jau se
niau, tačiau iškėlimą sutrukdė 
dideli šalčiai. Užsienyje surinkti 
ar nupirkti drabužiai dėl karo 
veiksmų vakaruose negalėjo lai- x 
ku pasiekti Vilniaus kas buvo 
laukta Kalėdoms, sulaukia tik 
Velykoms. Tad orui atšilus, iš
kėlimas pradėtas sparčiai vyk
dyti. f

Gyvenę bendrabutyje geležiu *. 
keiiečiai atbėgėliai jau perkelt’ - 
į Kybartus. Studentai ir kiti 
moksleiviai keliami į Žagarę. 
Tuojau po Velykų į Rokiškį ke
liami visi buvę kariai. Žydai al- 
bėgėliai taip pat keliami į įvai
rius miestelius; jau 800 jaunųjų 
žydų "calucininkų”, besiren
giančių j Palestiną, evakuoti.

Nenoriai keliasi į provinciją 
buv. lenkų Stepono Batoro uni
versiteto studentai, kurie būti
nai nori liktis Vilniuje ir kitus 
kursto. Bet Vilniuje jiems nėra 
kas veikti, o kas nori mokytis, 
studijas gali tęsti ir provincijoje.^/.! 
Tiesa, provincijoje nėra liuksu- ti
sinių viešbučių su didmiesčių pa
togumais ir restoranais, bet yra
sveikos, ramios, nors ir kuklios, 
atbėgėliams gyventi sąlygos.

šeinius pareiškė, kad visi al- 
bėgėliai, kurie priešinsis Rami.. 
Kryžiaus nurodymams bei pa
tvarkymams, nustos jo globos 
ne lik materialiniu, bei ir visais 
kitais atžvilgiais.
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MAKSIM GORKI

Vertė P. K.

Gatvėj jam pasidarė lengviau. Jis aiš
kiai suprato, kad Jakovas greitai numirs, 
ir tas kėlė jame pasipiktinimą prieš ką tai. 
Jakovo jam nebuvo gaila, nes negalėjo įsi
vaizduoti, kaip galėtų gyventi tarpe žmo
nių toks ramus vaikinas? Jis senai žiurė
jo į draugą, kaipo pasmerktą išnykimui. 
Bet jį kankino mintis: Už ką sužalojo ne
kaltą žmogų, dėl ko pirm laiko išvijo iš 
šio svieto? Tos mintys kėlė jame piktu
mą prieš patį gyvenimą,—dabar jau pa
grindą sielos,—ir tai piktumas jame augo 
V stiprėjo.

Tą naktį jį apėmė nemigė. Kambaiyj, 
nežiūrint, kad langas buvo pravertas, bu
vo trošku. Jis išėjo į kiemą ir atsigulė ant 
žemės po beržu, ties tvora. Gulėdamas ant 
žemės, jis žiurėjo į aiškų dangų ir juo aty- 
džiau žiurėjo, tuo daugiau matė žvaigž
džių. Per visą dangų nusidriekė tirštos 
jų grupės,—žiūrėti į jas per medžių šakas 
buvo smagu ir griaudu. Ant dangaus, kur 
nieko nėra, mirga žvaigždės, o žemė— 
kuomi papuošta?

Elijošius primerkė akis—tada atrodė, 
kad šakos kyla vis aukštyn ir aukštyn. 
Apt pilko dangaus, apsėto skaisčiomis 
žvaigždėmis, juodi lapų šešėliai buvo pa
našus į keno tai rankas, ištiestas į dangų 
ir norinčias pasiekti jo aukštumą.

Elijošiui prisiminė mėlyni draugo sap
nai, jam pasivaizdavo Jakovo atvaizdas 
irgi mėlynas, lengvas, permatomas, su 
aiškiomis ir simpatingomis, kaip žvaigž
dės, akimis... štai gyveno žmogus, ir jį 
nukankino už tai, kam jis gyveno pado
riai ... O kankytojai gyvena sau, kaip 
jiems patinka...

Gavriko sesuo pradėjo užeidinėti j Lu- 
nevo krautuvę beveik kasdieną. Ji atei
davo visuomet kuomi tai susirupinusi; 
pasisveikinusi su Elijošium, kratė jam 
?anką ir, apsikeitusi su juo keliais žo
džiais, išnykdavo, palikdama Elijošiaus 
n-pntyse ką nors naujo. Kartą ji užklausė 
jd: «

—Jums patinka pirkliauti?
—Ne taip jau labai,—patraukdamas pe

čiais atsakė Lunevas,—vienok reikia gi 
kuomi nors pragyvenimą darytis.

Ji atydžiai pažiurėjo į jo veidą savo rim
tomis akimis, jos veidas tarsi dar labiau 
pasidavė į priekį.

—O ar nebandėte jus gyventi iš kokio 
nors darbo?—užklausė mergina.

Elijošius nesuprato jos klausimo.
—Ką jus sakėte?
—Ar jus dirbote kada nors?
—Visuomet. Visą gyvenimą, štai— 

į^rkliauju... nusistebėjęs atsakė Lu
nevas.

Ji nusišypsojo,—ir jos toj šypsenoj bu
vo kas tokio užgaunančio.

'■—Jus manote—pirklyba, tai darbas? 
Manote—kad tai tas pats?—greitai už
klausė ji.

—O kaip gi?
'. žiūrėdamas į jos veidą, Lunevas jautė, 

kad ji kalba rimtai, nejuokaudama.
—O ne,—nedrąsiai nusijuokus, tęsė 

mergina.—Darbas, tai jeigu žmogus pa
daro ką nors, eikvodamas savo spėką ... 
kada jis gamina lentas, kėdės, šėpas... 
suprantate ?

Lunevas tyliai linktelėjo galva ir pa
raudonavo: jam buvo gėda prisipažinti, 
k/.td nesupranta.
—O pirklyba—kokis jau čia darbas? 

Ji žmonėms nieko neduoda!—įsitikinusiai 
tarė mergina, studijuodama Elijošiaus 
veidą.

—Suprantama,—išlengvo ir atsargiai 
prakalbėjo jis,—tas jūsų teisybė... Pir
kliauti .nelabai sunku... kuris įprato... 
Bet juk ir pirklyba suteikia... nebūtų 
pelno, tai kam ir pirkliauti?

Ji nutilo, nusisuko nuo jo; pradėjo kal
bėtis su broliu ir greitai išėjo, atsisveikin
dama su Elijošium vien linktelėjimu gal
vos. Veidas jos buvo kaip ir pirmiau,—iki 
istorijos su Maša,—sausas, išdidus.

■ Elijošius susirūpino: ar tik neužgavo 
ją savo neatsargiu žodžiu? Jis prisiminė 
viską, ką tik jai sakė, ir nesurado nieko 
įžeidžiančio. Paskui pradėjo galvot dėl jo 
pasakytų žodžių. Jie jam buvo žingeidus. 
Kokį skirtumą mato ji tarpe pirklybos ir 
darbo?

Jis negalėjo suprasti, dėl ko jos veidas

toks piktas, fanabernas, kuomet ji pati 
tokia gera ir moka nevien žmonių gailėtis, 
bet net jiems pagelbėti? Povylas eidavo 
pas ją į namus ir jausmingai gyrė ją ir 
viską jos namuose.

—Užeini, štai, pas juos... O sveikutis! 
Jeigu pietauja—sėskis pietauti, jeigu ge
ria arbatą—gerk arbatą! Atvirumas! 
Žmonių visokiausių—devynios galybės! 
Linksmi,—dainuoja, šūkauja, diskusuoja 
apie knygas. Knygų, kaip krautuvėje. 
Ankšta, stumdosi, juokauja, žmonės vis 
apsišvietę: advokatas ten, kitas tuoj bus 
daktaru, gimnazistai ir kitokios figūros. 
Visiškai pamiršti, kuomi pats esi ir taip
gi kartu su jais juokauji, rukai, štukavoji. 
Puikus žmonės! Linksmi, bet rimti...

—Mane, štai, nebijok, nepasikvies ... 
puspikčiai pratarė Elijošius.—Išdiduo- 
lė...

—Ji?—sušuko Povylas.—Aš tau sakau 
—paprasčiausia! Tu pakvietimo nelauk, 
o pats ten trauk ... Ateisi ir—viskas! Pas 
juos lygiai, kaip karčiamoj,—kaip mane 
gyvą matai! Laisva! Aš tau sakau—ma- 

i ne nesulyginsi su jais! Bet iš dviejų kar
tų—savas žmogus... Žingeidu! Žaizdami 
gyvena...

—Na, o kaip Mašutka?—pasiteiravo 
Elijošius.

—O nieko, pasilsėjo truputį... Sėdi, 
šypsosi... Gydo ją kuomi tai... girdo 
pienu ... Teks Chrienovui dėl jos! Advo
katas sako—gerai pašukuos seną vel
nią ... Mašką veža pas tardytoją ... Ma
niškė irgi rūpinasi, kad greičiau įvyktų 
teismas. O, pas juos puiku! Buveinė ne- 
perdidelė, žmonių, kaip malkų pečiuje, ir 
visi taip ir žėruoja...

—O ji, kaip ji pati ?—teiravosi Elijo
šius.

Apie ją Povylas pasakojo, kaip anuo
met pasakojo apie kalinius, išmokiusius jį 
rašybos.

—Ji, broli, oho! Ji visus komanduoja, o 
jei kuris ne taip pasakė, ar ką,—ji tuoj 
frr!... Kaip katė...

—Tas man žinoma ... tarė Elijošius ir 
nusijuokė.

Jis pavydėjo Povylui: jam labai norė
josi atsilankyti pas tą išdidžią gimnazis
tę, bet savymeilė neleido. Stovėdamas už 
stalo, jis kietai galvojo:

—Žmonių daug, ir kiekvienas laukia 
progos pasinaudoti kuomi nors iš kito. O 
jai—kokia jai nauda paimti į savo globą 
Mašutką, Vierą? ... Ji—neturtinga. Vei
kiausia, namuose suskaitytas kiekvienas 
cukraus šmotelis ... Reiškia, labai geros 
širdies... O su manim kalbasi taip... 
Kuomi aš blogesnis už Povylą?

Tos mintys taip jį suspaudė, kad jis pra
dėjo į viską žiūrėt abejutiškai. Tamsu
moje jo gyvenimo tarsi prasivėrė plyšys, 
ir per jį jis greičiau pajuto, negu pamatė, 
tolumoj mirgant ką tai tokio, su kuo jis 
niekad nebuvo susidūręs.

—Mano drauge,—šaltu įsitikinimu kal
bėjo jam Tatjana Vlasjevna,—reikėjo da- 
pirkti vilnonės materijos. Pamušalas irgi 
baigiasi’... Mažai ir juodų siūlų penkias- 

I dešimto numerio... Viena firma siūlo gu- 
zikų,—pas mane lankėsi agentas... Aš 
pasiunčiau čia. Ar buvo?

—Ne,—trumpai atsakė Elijošius.
ši moteriškė pasidarė jam šlykšti. Jis 

nujautė, kad Tatjana Vlasjevna jau turi 
kitą meilužį—Korsakovą, nesenai paaukš
tintą į anstolius. Jam ji paskirdavo pasi
matymus vis rečiau, nors apseidavo su 
juo maloniai ir linksmai, kaip kad ir pir
miau. Bet ir nuo šių pasimatymų Lune
vas, del įvairiausių priežasčių, atsisakinė
jo. Matydamas, kad ji už tai ant jo ne
pyksta, jis ją vienas sau išbardavo.

—Pasileidusi... biaurybė...
Ji ypatingai šlykšti buvo jam, kada at

eidavo į krautuvę patikrinti prekes. Su
kinėdamasi po krautuvę, kaip vilkutis, ji 
užsilipdavo ant staljuko, pasiimdavo nuo 
viršutinių lentynų dėžes, čiaudėjo nuo dul
kių, purtė galvą ir išmėtinėdavo Gavrikui.

—Vaikas krautuvėj privalo būti žvalus 
ir darbštus. Jį maitina duona ne tam, kad 
jis per ištisą dieną sėdi ties durimis.ir va
lo sau pirštu nosį. O kuomet kalba šeimi
ninkė, jis privalo klausyti atydžiai ir ne
atrodyti stiebu...

(Bus daugiau)

“Kur nors vakarų fronte”. Atvaizde matosi francuzai kareiviai prirengia sunkiųjų 75 
milimetrų kanuolę šaudyti į Sigfried linijų. Pasauliniam kare šios kanuolės lošė labai 
svarbių rolę, bet dabar imperialistinės valstybės išmoko ir nuo jų apsisaugoti išbudavo- 
jant cemento ir plieno tvirtoves, kurios ir kanuolių kulkom nepralaužiamos.

lavinimo.inloligenlinės jėgos yra 
perteklius.- o inlcligenlinių spe
cialistų, kaip matininku, kultui'- 
tecnikų. statybos dešimtininkų 
ir kitų jau-dabar* stinga. Ben
drai, norima sudaryti tokią sis
tema, kur darbo jėgos judėjimas 
galės buli kontroliuojamas ir 
tvarkomas taip, kaip to reika
lauja Lietuvos bendrieji krašto 
interesai.

Du Fakultetai 
Perkeliami iš Kauno
I Vilnių

j Vilnius (Elta). — Ministerin' 
| Taryba nustatė, nuo šių melų- 
' rugsėjo 1 d. sustabdyti Vytauto 
) I). Universiteto Kaune Gamtos 
ir Matematikos fakulteto veiki-.

i mų ir nustatė, kad nuo los die
nos- pradės veikti Vilniaus Uni7 

į versilcte Gamtos-Matematikos 
Į fakultetas su matematikos, fi
zikos ir biologijos skyriais.

Kauno V. I). Universiteto 
Technikos fakultete bus susti-

Kiek Vilnijoj Esama 
Švietimo įstaigų

Vilnius. — švietimo įstaigų su
rinktomis žiniomis Vilniaus aps
krityje yra 155 pradžios mo
kyklos su 13,00(1 vaikų ir 337 
mokytojais. Prie 133 mokyklų 
yra suaugusiems kursai, kuriuos 
lanko apie 9.000 asmenų. Iš 155 
itiokyklų tik 10 teturi savo pa
talpas, kurios veik visos yra se
nos. Lenkai per 19 šeimininkavi
mo metų Vilniaus apskr. pastalė 
lik 1 murinę ir 28 medines mo- 
mokyklų turi nuosavus namus, 
baigta įrengti.

Švenčionėlių apskr. 82 pra
džios mokyklos su 122 mokyto
jais ir 5,173 vaikais, iš kurių 3,- 
20!) lietuvių. 1.051 lenkų, 270 
rusų ir 280 žydų tautybės. Tik 19 
19 mokyklų turi nuasvus namus, 
o lenkai tepustalė tik 13 moky
klų. Prie visų šių mokyklų įsteig
ti kursai suaugusiems, kuriuos 
lanko didelis skaičius vielos gy- 

• vonioj ų.
Buv. Valkininkų apskr. pra

džios mokyklos yra tik daugiau
siai ūkininkų pirkiose. Per 19 
melų lenkai pastatė tik 13 mo
kyklų. tariaus nė vienos neuž
baigė. Dabar iš viso yra buv. Val
kininkų apskr. 90 mokyklos; 
prie 45 mokyklų įsteigti suaugu
siems kursai.

Daugiau Varžymu
Darbininkam Lietuvoj

Kaunas.—Paskutiniais melais 
ypatingai pasireiškę nenormalu
mai darbo jėgos paskirstymo ir 
sunaudojimo srityje, dėl ko at
sirado darbo jėgų stoka svar
biausioje inusų tautos ūkio sri
tyje—žemės ūkyje ir los darbo 
jėgos pertekljus miestuose, pa
skatino vyriausybę išleisti darbo 
rikiavimo įstatymą, kurio pro
jektas jau yra paruoštas. Darbo 
rikiavimo įstatymu norima su
daryti pagrindą darbo ir tautos 
energijos tikslingo sunaudojimo 
sistemai sukurti. Yra numatyta 
skirstyti darbo jėgą, derinti dar
bus. kreipti prieauglį į amalus ir 
profesijas, organizuoti darbo jė
gos pertekliui viešuosius darbus, 
ir rūpintis tikslingu moterų dar
bo jėgos sunaudojimu. Pirmoj 
eilėj numatoma sustabdyti kai
mo darl/jninkųplaukimą i mies
tus, grąžinti į kaimus tinkamus 
žemės ūkio darbui ir nereikalin
gus miestuose darbininkus, su
varžyti miestiečiams samdytis iš 
kaimo tarnaites ir sykį ant vi
suomet padaryti galų miestuose 
tebežydinčiam bedarbių iš pro
fesijos “luomui”, įkinkant ir 
juos į jiems pakeliamą ir ata

tinkamą darbą. Numatoma or
ganizuoti mokslinio ir inleligen- 
tinio jaunimo darbo laikas se
zoniniams ūkio- darbams, me
lioracijos, miškų alžcldinimo, 
kelių liesimo, sodybų pagražini
mo, akmenų nuo laukų rinkimo 
ir kitiems darbams. Bendro išsi-

printi cliemijos mokslai, kad fa
kultetas galėtų paruošti chemi
kų, inžinierių, galinčių dirbti 
praktiškai. Ryšium su Gamtos- 
Matematikos fakulteto- perkėli
mu Vilniun, atvyko j Vilnių 
prof. K. Sleževičius fakulteto 
perkėlimui paruošti ir Observa-1 

[ lorijai perimti.

NAUJOS KNYGOS
“Labas Rytas”, Vaikams Vadovėlis, 

Parašė J. Jurginis

“Saugokitės Vėžio”,
Parašė J. Kaškiaučius

“Dingus Rožytė”, eilėraščiai,
Parašė Pranulis

“Socialis ir Šalies Saugumas”,
E. Browder, Vertė V. Andrulis

“Tūli Musų Parazitai”, 
Parašė Dr. A. Petriką

350
150
15c
100
500

UŽSISAKYKITE DABAR VIRŠSUMINĖTAS KNYGAS 
Visiem Platintojam Duosime Nuolaidą 25%.

SIUSKITE UŽSAKYMUS:

DARBININKŲ SPAUSTUVĖ
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tuojau Užsisakykite Šią Knygą

LITHUANIAN-ENGLISH 
SELF-INSTRUCTOR

Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius

o
Prirengta angliškai kalbantiems mokytis lietuviškai 

Ji taipgi gera lietuviams mokytis angliukai

256 Puslapių. Kaina $1.50
Priruošta sulyg moksliškiausių būdų greitam išmokimui 
lietuvių kalbos. Paduota visų telpančių žodžių žodynas 

ir platus paaiškinimai gramatikos.

Iš Anksto Užsisakantiems Kaina $1.25

Kas užsisakys šią knygą iš anksto, gaus už $1.25. Naudo
kitės nuolaidos proga. Užsisakykite tuojaus. Knyga bus 

gatava pradžioje liepos mėnesio šių metų.
Užsakymus siųsdami adresuokite:

“LAISVE”
427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

Čekius ar money orderius rašykite Laisvės vardu ir siųskite kar
tu su užsakymais aukščiau paduotu antrašu.

Knygos spausdinsime arti tiek, kiek gausime iš anksto užsakymų. 
Tad savęs užtikrinimui, kad tikrai gauti rankvedj, užsisakykite jį iš 
anksto.

i
I

Tiršta, Balta Enamel, 
vienam tepimui ...................

Apsaugok Savo
Namus nuo Vasaros 

Lietaus ir Karščio

Egyptian, maišyta maliava, del 
vidaus ir lauko pentavimo, 

visokios spalvos..................... $1.79

$1.79

Moore’s Interior Gloss Maliava, 
del sienų ir medžio ............................... gal. $2.39

Keturių valandų varniškis, del grindų ir medžio, 
tiršto kūno ..................................................... gal $1.98

Mes turime pilną pasirinkimą 1940 m. 
sienoms popierų (Wall paper).

Sam H.Widman
MALIAVA IR KIETADAIKČIAI

3405 So. Halsted Street
Yards 0394 Mes Pristatom.
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Ketvirtas puslapis. Balandžio 15 d., 1940 m.. No. 90.

Švento Kazimiero Mugė Vilniuje
Vilnius.—Vilnius su šv. Kazi

mierui muge kovo 4 d. parnešė 
Lietuvai dar vieną pilną mar
giausių papročių, spalvų ir gau
singiausio kaimo liaudies kūry
bos pasirodymo sezoną, štai 
kaip vienas “Kaziuko” mugės 
lankytojas aprašo savo įspū
džius “XX Amžiuje”:

Eidamas į mugę sutinki gryž- 
lančius su laimingais veidais ir 
pilnomis rankomis pirkinių. Ei
na kramtydami riestainius, ne
šasi puikias verbas, nupintas iš 
margaspalvių vasaros žiedelių, 
eina su atlape prisegta širdele. 
Pasilenki arčiau, išgirsti s'ma'gią 
muziką ir prieini pirmąjį pavi- 
lijoną, pavadintą “Linksmasis 
atbėgėlis” ir štai esi mugėje. 
Tuksiančiai žmonių grūdasi 
prie pavilijonų. Suvažiavo iš.vi
sur—daugiausia kauniečių. Pri
truko jiems viešbučių, nakvy
nių—gal 10,000 atbildėjo. Ir vi
si suplaukė į •mugę. Iš žmonių 
juros išsiskiria lik aukščiau gal
vų raudonuojančios policininkų 
kepures.

.Prie albėgėlių pavilijono mer-Į 
gailės renkasi žiedus, padarytus 
iš mažų stiklo karoliukų ir ašu
tų. Užmoka pinigą ir nepagalvo
ja. kas tą žiedą padarė,—ne
koks kruopštus švarutėlis dar
bas. Yra čia visko: medžio dro
žinių, inkrustacijų, šilkinių šir
delių, medinių patrankų ir kt. 
Toliau žiūrėkim: medžio piąus- 
iiniai, žaisliukai, ilgakojų gan
drų šeima. Čia pat senukas po 
litą pardavinėja dūdeles: juo
das, raudonas, baltas—vis tiek 
vienodai po litą. Netoliese/sim
patiškas dzūkas griežia smuiku, 
kurio kaina drauge su smičiumi 
pusantro lito!

Puodai, vazos, apskritai kera
mika stebina—amato menas! 
Taip pat pintiniai baldai nemen- 
kesni.

Dabar nusipirksiu “Kaziu
ko” širdžių. Medinę? Audekli
nę? Piernikinę? Padovanosiu 
širdį, išrašytą gražiom gėlėm ir 
žodžiais “visada su tavim” arba 
“Myliu taye,” balti dantukai su
griaus širdelę ir nusišypsos iš 
tavo naivaus prisipažinimo. Ak, 
tos širdys: mažos, rausvos, gels
vos, baltos girdys dėžutėse po 
litą ir po du, visokios. Čia pat 
krūvos riestainių rogėse, pana
šiose j senovės romėnų karo lai
vus, arba balaganuose kalnai jų 
sukrauti; už kurių skęsta par
davėjos, šaukdamos: “Prašoių, 
tikri Surgainių riestainiai.” '

Persikeliam į rinką, kur so
diečiai su savo turtais musų lau
kia: ratlankiais, kubilais, aude
klais ... Baltų drobių esama ir 
margų raštuotų audeklų. Spal
vos švelnios ir lengvos, kaip tie 
Marcinkonių smėlynai.

šiai patvoryje moteriške su 
vaistažolėmis. Nežinojau, kad 
yra kvepiančių žolių, kurių vie
ną ar du laiškeliu įdėjus į deg
inę, gausime kvapų gėrimą, 
yra čia ir Irukžolių, šv. .Jono 
raktelių, baltosios lelijos tinka 
nito voties ir jas moterys perka. 
Gražiausia, galbūt, atrodė čia 
sudžiovintos gyvatės. Moteriškė, 
kuri pardavinėjo gyvates, ku
prota, įsistojusi į dideles raudo
nas vyžas, keliom skarom apsi
rišusi. Veidas raukšlėtas nuo se

natvės, tamsus, bet tos keistos 
burtininkės šypsnys jaukus.

Taip čia šalia miesto atsistojo 
kaimas, šalia modernių mieste- 
tiškų darbų, viską gydančios žo
lės ... karuselės ir šaudyklos. 
Linksmas “Kaziukas”. Tačiau jis 
buvo žymiai mažesnis, kaip ki
tais metais. Smurgainių riestai
niai netikri, nes patys Smurgai- 
niai liko už sienos ... Karo įta
ka žymi. Be to, šalta žiema ir 
sunkus keliai sutrukdė “Kaziu- 
kui” būti lokiam -margam ir di
deliam, kaip kitais melais.

Dzūkai Progresuoja
, Alytus (Elta). — Dzūkų kraš
tas jau gali pasigirti savo atka
klaus darbo vaisiais. Dzūkų pro
gresas ypač pastebimas žemės 
ūkyje, kuris kaskart labiau to
bulinamas. Dzūko ūkininko dar
bštumas nugalėjo ir smiltynus, 
kurio nedėkingi plotai užpilia- 
mi juodžemiu, durpėmis ir ki- 

I taip, ir po poros melų juose au- 
: ga puikus javai, šiandien retą 
ūki barasi, kur nebūtų po kelis 
bičių avilius ir vešliai beaugąs 
sodas. Bet labiausiai dzūkai su
sidomėjo pieno tikiu ir gyvulių 
veislės gerinimu.

Dar nesenai buvo nemaža kai
mų, kur nė vienas senesnis žmo
gus nemokėjo rašyti. Dabar vi
sur statomos erdvios, šviesios 
mokyklos, mokytojai kaimuose 
atlieka didelį švietimo ir kultū
rinimo darbą, retas kuris dzūkas 
bėra be laikraščių, jaunoji kar
ta gabi ir noriai mokosi.

Vienas dzūkų kilimo ameri
kietis Radziukynas savo gimta
jam Kurnėnų kaimui pastatė ir 
padovanojo didelę ir gražią pra
džios mokyklą, kuri aukotojui 
daug kaštavo, bet yra nioderniš-' 
kiausia mokykla visame Dzūkų I 
krašte. Dzūkijos centre Alytuje 
yra amalų mokykla, žemės ūkio 
mokykla ir kilos, kuriose moko
si savistovaus verslo daug dzū
kų jaunimo. Be to Alytuje yra 
gimnazija su 800 su viršum mo
kiniais.

Pasikeitė kaimų ir miestelių 
vaizdas. Vis daugiau kaimuose 
matyli skardinių ir raudonai da
žytų gontinių stogų, miesteliuo
se sudėti šalygatviai, namai nu
dažyti, prieš namus įrengti gė
lių darželiai. Ligi šiol Dzūkijoj 
daugumoj krautuves laikydavo 
(ik kitataučiai, dabar nemaža ir 
dzūkų su pasisekimu bando lai
mę versle.

Dzūkai mielai dedasi į koope
raciją ir didesniuose miesteliuo
se turi savo kooperatyvus. Jauni 
vyrai skaitlingai stoja į šaulius, 
kurie, šalę pradžios mokyklų 
mokytojų, taip pat daug nusi
pelno krašto dvasinio ir ūkinio 
gyvenimo kėlime.

PLĖŠIKAI PAGROBĖ 
16,000 DOLERIŲ

New Britain. Conn. Penki 
plėšikai sulaikė American Rail
way Express troką ir atėmė iš 
vežikų Jp1G,()()0. Vienas polieis- 
las vijosi plėšikus, bet greitai 
liovėsi kai anie is kulkosvaidžio 
ėmė šaudyti.

VILNIS

Anglijos keleivinis laivas “Queen Mary”, kuris šiom dienom slapta apleido New Yorko 
prieplauką ir, sakoma, išplaukė gabenti Australijos jaunuolius į Europos skerdyklą. Kaip 
ir kitų Anglijos laivų, jo žygiai laikomi didelėj slaptybėj, kad naziai nepasigailiu jurose. Garsusis smuikininkas Jascha Heifetz su žmona. Smui-

LEO NORKUS, JR.
DISTRIBUTOR OF

Ambrosia-Nectar
BEERS

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, padarytą Chicagoj. Visi geria 
ir mėgsta AMBROSIA Alų, bet, prie to, išdirbėjai nuspren
dė padirbti dar geresnį alų, kurį užvardino NECTAR, šis 
alus yra pagamintas iš importuotų pirmos rūšies produktų.

Urmo (wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas 
įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite grei
tą ir teisingą patarnavimą.

2423 West 64th St. Tel. Hemlock 6240

Suvalkuose Šeiminin
kauja Nauji Ponai

Kaunas (Elta).—Iš vokiečių 
užimto Suvalkų krašto vienas 
ten buvęs be kitko praneša, kad 
nors ir šiandien dar dažnas vo
kiečių pareigūnas tikina lietu
vius, jog vokiečiai čia esą tik lai
kini svečiai, tačiau atrodą, kad 
vokiečiai čia turį kitokius pla
nus. Skubiu tempu keičiamas 
visas krašto vaizdas ir charakte
ris: tvarkomi miškai, uoliai tai
somi keliai, kurie čia buvo ne
taisyti per 20 metų, miestuose 
(Seinuose ir Suvalkuose) griau
namos senos ir gaisrų bei bom- i 
bų apgadintos trobos.

Kraštas padalintas į 18 vals
čių, kurių kiekvienam paskirtas 
vokietis viršaitis. Pats kraštas 
yra priskirtas Gumbinės apygar
dai. Lietuviškieji valsčiai gavo 
teisę išsirinkti lietuviškas savi
valdybes, kuriose neturi būti nė 
vieno lenko, bet ir lietuviškiems 
valsčiams paskirti griežti vokie
čiai viršaičiai. Vietiniai gyven
tojai traktuojami nevienodai. 
Vokiečių gyventojų čia nedaug, 
bet jais labai rūpinamasi ir jų 
žodis čia svarus.

Nepaprastai greit čia buvo su
rašyti dvarai, valdiškas ir žydų 
turtas, iškraustyti žydai, apsiva
lyta nuo nepageidaujamo lenkų 
elemento—valdininkų, mokyto
jų, kunigų be parapijų ir kt.

Visame krašte nebėra nė vie
nos krautuvės, kur žmonės gale- 
tų už pinigą bent pagal kortelės 
nusipirkti reikalingiausių pre
kių. Druskos, cukraus, degtukų 
gauna lik vokiečiai, bet kur jie

Gwen Le Gallicnne, franeuzė piešėja, gavusi leidimą 
vykti j ’’vakarų frontą” ir piešti neesamo karo vaizdus. 
Jos sesuo yra Amerikos judžių žvaigždė Eva Le Gallien- 
ne.

kininkas šiom dienom išvyko į Pietų Ameriką, kur jis 
duos koncertus 35 Įvairių respublikų miestuose. Jiedu 
ten mano pabūti apie tris mėnesius.

Rūpinasi, Kur Gaus
Lėšų Vilniaus Srities 
Mokykloms

Vilnius. — Draugijos Vilniaus 
kraštui Remti vyr. komitetas su
sirūpinęs lėšomis Vilniaus sri
ties pradžios mokyklų moki
niams pašelpli, kur esama dide
lio skurdo ir nepritekliaus. Kai 
kur mokyklose visi neturi iš ko 
lietuvišką knygą nusipirkti, treč
dalis vaikų neturi marškinių, į 
mokyklas ateina kojas autais ir

šiaudais apsivinioję, nuplyšę, 
taip kad pro didelės milinės sky
les nuogas kūnas matosi; kiti at
eina utėlėti, nušašę; neturi jokių 
rašymo ir mokymosi priemonių. 
Tačiaus, kad ir taip baisiai su
vargę, vaikai nepaprastai ni)ri 
mokytis lietuviškai, patys klau
sinėja ir greit išmoksta. Del lie
tuviškų knygelių vaikai varžosi, 
o negavusieji verkia.

OPERETĖ “SYLVIA”
Statys L.D. Aido Choras
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WAUKEGANO BIZNIERIAI
A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNĖ

tas prekes perka, jų kaimynai, 
nežino. Lenkų zloto kursas pa- ] 
laikomas tas pats: už rugių cent
nerį-— 8.5 zl.,.už kviečius—9 zl.. 
už miežius—8 zl., už kiaulės 501 
klgr. gyvo svorio—15 zl. Taip 
pat zlotais senu kursu tebemo
kama už darbą, tačiau zloto kur-' 
sas—10-50 zlotų už vieną mar
kę. Tokiu budu zlotas yra visiš
kai bevertis ir už jį niekas nie
ko neparduoda, o kas juos gau
na už savo darbą, yra visiškai

Dviejų Europos diktatorių susitikimas, šis paveikslas 
nutrauktas kai aną dieną Hitleris susiliko su Mussoli- 
niu Branerroje, Italijoj. Ąlvaizde matosi Hitleris iški-
šęs galvą pro traukinio langą atsisveikina su Mussoliniu.

veltui dirbęs.
Dauguma lenkų, kurie dar ne

senai lietuvius skriaudė ir skun
dė, dabar vokiečiams įrodinėja, 
kad esą tikriausi lietuviai. Pav., 
Vvžainių parapija, kuri buvo la
biausia sulenkintas kampelis Su
valkų krašto šiaurėj, dabar kiau
rai pasisako už lietuvius.

Dėl didelio higienos ir sani
tarijos pagalbos trukumo plinta 
epideminės ligos. Kaimuose ser
ga dizenterija, šiltine, ir nors 
vokiečių administracija pradėjo 
su ligomis kovą, tačiau susirgu
sių mirtingumas, ypač vaikų ir 
kūdikių, esąs labai didelis.

Prūsų Lietuvos Pat
riarchai—V y dunas, 
Jagomastas

Tilžė (Elta).—Kovo 22 <1. šven
tė savo gimimo sukaktuves trys 
žymus Mažosios Lietuvos veikė- j 
jai: Dr. Vydūnas, Morta Zauny
tė ir Enzys Jagomastas. Vydūnui 

' sukako 72 melai, o vienintelio 
Į šiuo melu Mažojoj Lietuvoj lie
tuviško laikraščio “Naujojo Til
žės Keleivio” leidėjui E. Jago-

| mastui—70 melų.
Visi trys jubiliatai ilgus metus 

i dirbo Tilžėje, o Vydūnas su Ja- 
i gomastu ir šiandien lenai tebesi- 
j laiko, tartum “ąžuol’s drills prie 
1 Nemunėlio”: Vydūnas 40 melų 
; sėdė Giedotojų Draugijos Cho- 
l rą, o Jagomastas taip pat per 10 
melų jame dainavo. Dr. Vydū
nas prieš porą metų, kai .vokie
čiuose buvo varoma arši propa
ganda ir kiršinimas prieš Lietu
vą, buvo apkaltintas nusižengęs į 
devizų įstatymams ir 2 mėne
sius kalinamas. Tik dabar prieš 
keletą savaičių jis gavo praneši
mą, kad bylos prieš jį nebebus, 
nes aukščiausių Vokietijos vielų 
įsakymu, prieš Dr. Vydūną iš
keltas skundas visiškai panai-

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

i
711—8 th Street

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

LIETUVIŠKA UŽEIGA

GREEN BAR IAVERN
Vieta, kur visus maloniai priima.

820 Tenth Street waukegan, Ilu.
MILLER HIGH LIFE ALUS

5av. B. J. MASILIŪNAS

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė
719—10th Street

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

JOHN MALELA
CHEVROLET ir BUICK 

AUTOMOBILIŲ AGENTAS 

919 Eight Street 
Tel. Ontario 8362. 

WAUKEGAN, ILL.

ikinlas.
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Ciceros Žinios
Rinkimai po rinkimų, ir vėl 

rinkimai. Pereitą šeštadienį mes 
rinkome - balsavome apšvietus 
tarybą mokykloms. Sustains di
delis pasirinkimui. Lietuviai ir
gi gali pasididžiuoti, nes turi sa
vo žmogų.Norbert Tumavick.Jis 
jau ištarnavo keturis melus. 
Ėjo sekretoriaus pareigas. Tai 
svarbi viela ir mums garbė tu
reli tokį atstovą. ,

Kiti Dalykai.

Išstojo į Streiką 60 
Miesto Darbininkų

Miesto darbininkai, kurie pa
ruošia medžiagą galvių asfalta
vimui, išstojo į streiką. Fabrikas 
randasi 1533 So. Ashland avė.

Kai išstojo į streiką medžiagos 
parnešėjai, tai apie 200 gatvių 
taisytojų turėjo paliauti dirbę, 
nes neturi medžiagos.

Gatvių taisymo komisionie- 
riils Oscar E. Hewitt sako, jog 
nežinąs kodėl unija sulaikius 
darbą. Apie lai nėra abejonės: 
darbininkai nori geresnių sąly
gų. -P- R- ’

Vilniečių Pagalbai 
Reikalinga 1,650,000 
Litų

Vilnius (Elta).—Vilniaus Kraš
tui Remti Dr-jos sąmata priim
ta 1,650,000 litų sumai, šiais 
metais 7,500 pradžios mokyklų 
mokinių vaikų aprengimui ir 
maistui (daugiausiai provinci
joje) numatyta 350,000 litų, vai
kų darželių steigimui ir jų au
klėtinių vaikučių maistui ir dra
bužėliams 165,000 litų, stipendi- 

: joms (specialinių, vidurinių ir 
aukštųjų mokyklų) 250,000 litų, 
įvairiai varguomenei 165,000 li
tų, mažažemiams ūkininkaus 
šelpti 220,000 litų.

ŠVEDŲ PREKINIAI 
LAIVAI Į NEUTRALIUS 
UOSTUS

New York. — Švedijos valdžia 
įsakė savo 1.200 prekinių laivų, 
su 1.500.000 ton. važnos, negryžt 
švedijon, nes pavojinga, o plauk
ti į neutralius porins ir ten pasi
likti iki tolimesnio įsakymo.

Airių Rašytojas 
Chicagoje

Chicagos Kiniečiai 
Prieš Išdaviką 
Wang Ching-wei

Nuo balandžio 6 iki balandžio 
13 Chicagoj per visą savaitę bu
vo įvairus mitingai, parengimai 
ir veikla už taiką.

ROLANDO ŽINIOS
“Vilnies” Išnešiotojo Įspūdžiai

Po rytmetinės buvo kiek gc-

Rooseveltienė 
Kalbėjo Taikos 
Bankiete

SLA 301 kuopa turėjo savo 
nifinesinį susirinkimą 8 dieną 
balandžio. Narių atsilankė lik 
pusė kiek yra kuopoj. Palyginus 
su didesnėms kuopoms, neblo
gai. Bet kodelgi lik pusė? Turė
tų buli visi, bet to nebuvo ir ne
bus. Tam tikra dalis narių nie
ko nepaiso, atsidėję ant kitų. 
Tankiausia iš jų, tų apsileidė
lių, plinta pašaliniai plepalai.

O kaip butų gerai, kad visi 
lankytų suširinkimus, pažinių 
organizacijos reikalus ir virši
ninkų darbuotę. Tuomet išnyk
tų nepamatuoti užsimetinčjimai.

Balsavom pildomą tarybą be 
jokhjš agitacijos. Balsai pasida
lino sekančiai: Ant prezidento: 
F. J. Bagočius 30, W. F. Laukai
tis 11, J. Miliauskas 5. Ant vice
prezidento: J. K. Mažukna 33, V. 
A. Kerševičius 12. Ant sekreto
riaus: M. J. Vinikas 10, D. Pilka 
29, K. Michelsonas 4. Ant iždi-

Balandžio 12 d. turėjau sun
kiai dirbti iki išnešiojau “Vilnį”. 
Mat, buvo jubiliejaus laida, 56 
puslapių laikraštis, tai buvo kas 
nešti. Draugė Brazeikienė ma
ne pasiliko su apgailestavimu, 
kad teko sunkiai nešti “Vilnį”.

Draugas Puodžiūnas mane iš
barė. Mat, jo laikraštis kur lai 
dingo. Bet aš vėliau jam kitą ko
piją atnešiau.

Jau buvau pusėtinai pailsęs, 
lai užėjau pas L. Mikutį į taver
ną, 10737 S. Michigan avė., ryt
metinę. paimli. Padėjau jam ant 
baro “Vilnį”. Nustebo, kad toks 
didelis laikraštis.

O man, lai džiaugsmas, nes 
vieną kopiją išėmus jau long-

įran-Ja ponai pasistatė savo 
kiu Kinijoj Wang Ching-wei. 
Chicagos kiniečiai turėjo susi
rinkimą ir diskusavo klausimą, 
kaip Kinija galėtų nusikratyti lo 
išdaviko. Sakoma, kad jis nešio
jąs plieninę šalbierką savęs ap
saugojimui.

Vietiniai kiniečiai sako, mes 
apšaudysime išdaviką pinigais. 
Jie pasjžadėjo sukelti $12,000 
del liaudies valdžios, kuri gina 
Kinijos žmonių reikalus.

CICERO ŽINIOS

Airių rašytojas Shaemas O’
Sheel, balandžio 26 dieną kalbės 
Chicagoj, Midland viešbučio sa
lėje, 172 W. Adams st.

S. O’Sheel yra plačiai susipa
žinęs su pasauline situacija. Jis 
yra autorius daugelio knygų 
apie Airiją. 1916 metais O’Sheel 
daug padėjo airių žmonėm ko
voti prieš Anglijos imperializ
mą. Jis buvo šelpimo fondo ve
dėju. Tas fondas šelpė sukilė
lius velykų nedėlios, 1916 me
lais.

Prakalbas rengia Chicagos 
Kultūrinė Taryba.

LLD 92 Kp. Susirinkime Kalbėjo 
H. Jagminas.

Numato Gauti 
Paskolą

čiunas 6, J. Žebris 3. Ant iždo 
globėjų: S. Mockus 11, E- Miku
ži ulė 33, P. Dargis 28, J. Bra
zauskas 4, J. Januškevičius Jr. 
5, J. K. Urbonas 1. Ant Daktaro 
kvotėjo: Dr. J. S. Staneslow 12, 
Dr. S. Biežis 15, Dr. A. L. Grai- 
čunas 17.

Delegatai seilium išrinkti se
kantieji: Miss Josephine Rašins- 
kaifp, Miss Viktorija Deveikiutė, 
Mrš. Ascila ir K. P. Deveikis. .

Kuopos naudai nutarta turėti 
parengimą gegužės 18 diena, ša
moto svetainėje. Komisijoj 5 
moterys, tai nėra abejonės pa
rengimas bus sėkmingas. Tinka-

Mrs. F. D. Roosevelt.
laikos savaitės proga Ameri

kos Jaunimo Kongreso Chicagos 
skyrius surengė masinį mitingą 
taipgi ir bankielą Hotel Sher
man. Žymiausia hankielo vieš
nia buvo ponia Rooseveltienė.

Ji pasakė prakalbą lemoj: “Su
augusių Pareigos Link Jaunimo 
ir Demokratijos.”

Tai jau antru kartu preziden
to žmona lankosi Chicagoj su 
prakalbom visuomenės reikalais.

komiteto surengtose prakalbose 
Civic Operoj, šiuo sykiu čia at
vyko Rooseveltienė pakviesta 
jaunimo pramogom

Bridgeport Žinios
Taručiai Iškėlė Pare Savo 
Su n ui Vytautui.

pa gyvuoja, ir iš 12 narių išaugo 
į 112. Jeigu nariai pasispaustų. 
ta: lengvai išaugtų iki 200 narių. 
Ir kodėl ne? Juk dabar nereikia 
mokėti įstojimo nors ir 60 metų 
senumo.

Vietos biznierius, Jodas Pilkis, 
Liberty valgyklos savininkas ir 
pilvukams daržo savininkas, li
ko \priimtas j narių tarpą. Vadi
nasi, SLA šeima auga, ir neturė
tų likti nei vieno sveiko lietuvio 
katras neprigulėtų prie tos dide
lės ir garbingos organizacijos. 
SLA. Pačių narių priedermė ra
ginti savo draugus musų kuopos 
susirinkimams kas antrą pirma
dienį kožno menesio, p. Samčio 
svetainėje, 1500 S. 49 Avenue.

D.

ROSELANDO ŽINIOS

vius. Nusprendžiau užeiti pas 
Dr. Žalį pirmai pagelbai. Bet 
mano upas tuoj atslūgo, kai ra- 

duris užrakintas.
Nors ir pailsęs, bet “Vilnis”

turi buli tuoj išnešiota, nes 20 
melų jubiliejus. Sukopiau visas 
jėgas ir marš. Pagaliau atsi- 
krapščiau pas Malikonį, 1121h 
st. čia gavau sustiprinančių la
šų-

Bet dar mano kelias nesibai-

Kenstavičiui. Už kelių miliutų 
jau buvau S. Forest avė. ir 1141h 
st. Užkabinau ant klemkos 56 
puslapius “Vilnies”.

Su tuo ir baigėsi jubiliejinė 
pasta Roselande.

“Vilnies” Išnešiotojas.

Cicero Sportininkai 
Išvažiavo

iš Cicero išvažiavo Tumovick 
krepšinio jauktas į Clevelandą. 
Ten vyksta krepšininkų nacio- 

. nalio turnyro rungtynes..
I Tumovick jauktas yra pagar- 
j sėjęs. Jis nesenai laimėjo visą ei-

Draugas 11. Jagminas perei
tam musų kuopos susirinkime 
kalbėjo apie kelionės įspūdžius 
važinėjant reikale “Vilnies” 20 
metų jubiliejaus. Jis pasku
tiniais mėnesiais aplankė apie 
20 lietuvių kolonijų. Kalbėtojas 
aiškino apie darbą tose koloni
jose reikale spaudos platinimo.

Apart gerų pusių, nurodė ir 
esamus trukumus. Daugiausia 
stoka disciplinos.

Draugas H. Jagminas pasakė 
labai inslruktyvę prakalbą. Tie
sa, pas mus irgi trūksta disci
plinos. Randasi draugų, kurie 
ne tik nenori disciplinos pildyti, 
bet nei padėti darbe nenori tiem, 
kurie pasišventusiai dirba už ge
resnį rytojų.

Tenka prisiminti, kad musų 
kuopa neblogai veikia. Pereitam 
susirinkime išrinkome atstovą 
Į Gegužės Pirmos konferenciją. 
Kuopa bendrai su LDS kuopa 
rengia gerą pikniką.

Raštininkė pranešė, kąd daug 
narių nesumokėjo duokles. 
Draugai nepamirškite savo par
eigų ir sekančiam susirinkime 
užsimokėkite.

Kp. Raštininkas.

Iš Washingtono Jesse Jones, 
Reconstruction Finance Corpo
ration administratorius, pranešė 
apie galimybes gauti paskolą 
Chicagos transporlaėijos geri
nimui.

Sako, kad gali gauti didelę pa- 
sko I ą—$45,000,000 ger i ni m u i 
kelių ir įtaisymui naujų vago
nų.

Subvės pusė išbudavota. Už 
melų laiko galėtų operuoti. Bet 
neturi gerų naujų vagonų. Jeigu 
kas gaus paskolą, kaip ateina ži
nios iš Washinglo'no, tai tuomet 
prasidės smarkus darbas page
rinimui visos važiuotės sistemos 
musų mieste.

KREIDOS FABRIKAS.

Kaunas. — šiomis dienomis 
duotas leidimas statyti .kreidos 
fabriką. Anksčiau buvo duotas 
leidimas įsteigti žemės ūkio ma
šinų fabriką. Pramonės ir Pre
kybos departamente nurodoma, 
kad dar vis yra visa eilė šakų, 
kurioms reikalingos savos, vie
linės įmonės,' fabrikai. Visi, kas 
turi tam nčro, kapitalo ir reika
lingo supratimo bei prityrimo, 
gali gauti leidimus tokioms 
įmonėms steigti. GARSINKITE VILNYJ

Lietuviai Atidarysią 
Savo Airportą

Pasižymėjęs lietuvis lakūnas, 
turis penkiolikos melų patyrimą 
skraidyyme,' Juozas Krivis, pra
neša apie tai, kad lietuviai ati
darys airportą. Tuo dalyku rū
pinasi Lietuvių Aero Kliubas.

Krivis sako, kad jau turį ir že
mes sklypą, prie Slocum Lake. 
Tą žemę paaukavęs tūlas ore 
skraidymo entuziastas.

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago Seely 9533

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo fe 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien. fe

FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai i 
MIKE NAČIUNAS, Mrg. |

Tina ir Mykolas Taručiai, pla
čiai žinomi biznieriai, surengė 
labai smagią parę pagerbimui 
savo sūnaus Vytauto, daininin-

Smagu prisiminti, kad tam 
jankiui vadovauja Charles Ap- 
olskis, plačiai žinomas pažangus 
jaunuolis.

Delei Northsidiečių 
Aukų

jgiau lietuvių krepšinio koman-
lietu-namuose, po antrašu, 3149 So. i(įų dalyvauti nacionaliam 

Halsted si., šeštadienio vakare, vių krepšinio turnyre.
balandžio 6 d. Vakaro vedėju 
buvo p. Pranas Bulaw, kuris pa
vyzdingai atliko savo užduotį. Neišnominavo 

Advokatą A. Olį

Skelbiant pasveikinimus ir au
kas iš North Side kolonijos pa
silaikė netikslumas. Pasakyta J. 
M. Chesnai aukavo $2.00. Turė
jo buli $2.50. U. Andriulienė tu
rėjo būti $1. S. V.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-riu mėty gyvavimas.
Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant narnų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federaliųėje įstaigoje.

linkėdamas
jaunam advokatui Vytautui tap-

Advokatas A. Olis kandidata
vo republikonų sąrašu į miesto 
teisėjus. Jis manė, jog geriausia

einant su reakcininkais. Pažan
ga, progresyvis judėjimas, tik 
ranka pamoti, manė Olis. Tačiau 
jis dabar gali pagalvoti, jog tai 
didžiausia jo klaida.

Aš nesakau, kad demokratai

Krou.se,
nuo republikonų, kas liečia juos 
visus. Bet yra ir pažangių žmo
nių, naujos dalybos šalininkų.

Baigiant tenka pažymėli, kad I

Permanent be ma- 
šinos ar su mašina 

T $1.65. Clairol spalva 
Rv nudažymas per eks- 
'71 _J7 pertą Mr. Danis, $1.

•*>/ Henna pack arba 
pny/Tj'x aliejum baltinimas 

> 45 centai.

Ultra Beauty Shop
7903 S. Racine Ave. 
Phone Radcliffe 6463.

Turime geriausią pasirinkimą 
vyriškų viršutinių marškinių, vi
sokių spalvų, taipgi gražių naujų 
kaklaraiščių.

Bridgeport Knitting 
Mills

504 West 33rd Street
Arti Normal Ave., Chicago

TEL. VICTORY 3486
F. Selemonavičius, Sav.

Atdara Kasdien ir Vakarais 
ir Sekmadieniais.

Siunčiame Gėles Telegramų i Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS-Kvietkininkas
-\JIš Moterų Kliubo Veiklos

llosclandc randasi Lietu
Moterų Kliubas, kuris susideda I vokalas Vytautas Parulis. Visi 
iš virš 100 veiklių narių. Kliubas svečiai buvo gražiai pavaišmli 
balandžio 6 dieną turėjo paren-' ir svetingai priimti.
girną. Buvo sulošta graži kome-j Einanl prjc vakaro užbaigi- 
dija. Ponas Valis ir Petronienė m pranas Bulaw padarė sve- 
..__ .„i.:.... I * .

: Mykolas, ir paskiausiai garbi jo kandidatūros ant republiko-; 
Aų sąrašo nebus.

—Politikas, i

Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St, Chicago, III.—Yards 7308-9

gana daug prijuokino stebėto
jus. Publikos buvo pilna Lietu
vių Darbininkų salė.

Po vaidinimo choras sudaina
vo keletą gražių dainų, po vado
vyste A. Kcnstavičienčs.

Tenka prisiminti nelinksmią 
žinią, tai tas: balandžio 10 d. 
k'iįubielės nulydėjo į kapus vie
ną savo narę—draugę Oną Bag
donienę.

Pagirtina kliubiėtcs, kad taip 
skaitlingai dalyvavo šermenyse 
ir laidotuvėse.

—Kiiubietė.

šė, kati gegužės 5 dieną, Chica- 
gos Lietuvių Auditorijoj yra ren
giamas bankietas su program u 
įvesdinimui musų artislo-advo- 
kalo Vytauto Taručio. Tąja pro-

įvertino jaunuolio Vytauto Ta
ručio pirmesnius pasižymėjimus 
scenoje. Dabar musų Vytautas 
jau pradės darbuotis advokatū
ros srityje. Todėl mes susirink
sime išgirsti malonų balsą meno 
srityje Lietuvių Auditorijoj.

Dar kartą noriu padčkavoti

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį”

nesigailės jėgų savo mokslu ir 
savo gabumu pasilarnaut lietu
viams. —širdukas.

Akiniai Visokios Mados

“U WILL LIKE

4030 S. Archer Avė.,
Phone: VIRginia

už 45

pritaikyti akims su pilna garan
tija. Ekzaminavimas akių vel
tui. Sulaužytą lensą padarome 
už $1.00. Nauji tempeliai 50c. 
Adjustinimas akinių VEUTUI.

Dr. Karolis Nurkat-Nurkaitis 
randasi didžiulėje Joseph F. 
Budriko krautuvėje kožną die
na ir nedėlioję iki 4 vai. popiet.

JOSEPH F. SUDRIK 
Furniture House

3409-11 SO. HALSTED ST.
Tel. Yards 2151

PIRKIT NAUJAUSI

CHRYSLER AR PLYMOUTH

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceroa Lietuvių Laldetvvif 

Direktorių AMoeiadjoe

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambularuo Patarnavimai Dieną ir Nakt|

Albert V. Petkus
4704 8. Western Ave.
TEL. LAFAYETTE I9S4

Afittosiy B. Pefe |
1410 8. 49th CL, Cioero

TEL. CICERO

6884 8. Western Av«a«a
TeL GrovahUl 0141

S. P. MAŽEIKA
8319 S. Lltuanica Ava.

TEL. YARDS 1188 kr 11M

Autauas M. Phillip
8307 Lituanlea Ave.

TEL. YARDS 4M8

1 LACHAWICZ
HirSUNUS '

2314 W. 23rd Place 
T«L Canal 2515 ir 2516 
Skyrius: 42 E. 108th St.

p TeL Pullman 1270 ir 2516

P. J. RIDIKAS
8354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1416

Ilj.zolp
g 1846 W. 46th St.

YARDS 6781
•788

J. LIULEVICIUS •
4848 & California Ave.

TEL. LAFAYETTE UIS ,

5

Krou.se
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SU OVACIJOM CHI- 
CAGOJE PASITIKO 
BROWDERJ
Iki Pat Salės Viršaus Ashland 

Auditorijoj Buvo Pilna žmo
nių Komunistų Masiniam Mi
tinge.

Penkiadienį Komunistų Par-, 
tijos Illinois komitetas surengė 
masinį mitingų dėl Earl Brow
der, partijos gcneralio sekreto
riaus, kuriam yra priteisia ketu
ri melai kalėjimo dėl pavartoji
mo ne savo pavardės ant pas
iirto.
. Išstojus Earl Browderiui kal
bėti, sustojo visa publika ir en
tuziastiškai per penkias miliutas 
plojo delnais, sveikinant jį atvy
kus iš Washinglono, kur buvo 
apklausinėjamas Dies komiteto.

Browdcris kalbėjo apie eina
mų Europoj karų ir prezidenti
nius rinkimus. Savo kalboj sto
rai pabrėžė, kad karas tarp Vo
kietijos ir Anglijos-Franeijos yra 
imperialistinis^ grobimo karas ir 
darbo žmonės neturi tam kare 
savo dalies. Jis nurodė į pagrin
dinį to karo posmų, jog impe
rialistai, pyiskaitant ir musų ša
lies kapitalistus, norėjo šį karą 
išvystyti prieš Sovietų Sąjunga. 
Jie tatai darė per Finlandijų. 
Mannerbcimo linija buvo jų pir
mutinė puolimo eilė. Ponas IIoo- 
veris ir kili buvo pašokę genero
lo Mannerhėimo karinę misiją 
visaip ramstyti. Bet socializmo 
šalis ir energingi los šalies gy
nėjai — Raudonoji Armija — 
sulaužė Mannerheimo linijų Jr 
išblaškė visas kapitalistų viltis.

Toliau Browdcris nurodė į 
Sovietų Sąjungos stiprią taikos 
politiką, žymėjo, kad šioji šalis, 
taipgi, norima įvelti į karą. To
dėl reikia kovoti už laiką ir prieš 
karą. Rinkimai labai svarbus da
lykas. Reikia visas jėgas nukreip
ti į rinkimų laukų ir rūpintis, 
kad butų Inkis šalies preziden
tas, kuris išlaikytų Ameriką nuo 
įvėlimo į karą. Rooseveltas, ku
ris yra nominuojamas treciam 
terminui, yra šališkas šiame ka
re ir jo kandidatūra į prezidento 
vietą neremlina, kaip neremti- 
na Dewey.

Mitingą atidarant kalbėjo va
karo pirmininkas Wagenkhechl, 
J. Johnston ir Lightfoot, kuris 
nesenai buvo pašauktas Į Wash
ingtons} liudyti Dieso komitetui.

Negras kalbėtojas nurodė į 
Dies komit. apklausinėjimo po- 
budį, buk dėl prieš-amerikoniš- 
ko veikimo. Bet negrai neveikia 
prieš amerikoniškųmą. Dies reU 
kalavęs iš jo komunistų adresų. 
Jis sakė tokių adresų neturįs, o 
antra, kaipgi galima duoti to
kius adresus, juk jie butų nau
dojami persekiojimui mano“ 
žnionių. Juk negrai, sakė kalbė
tojas, Texas valstijoj, kurią at
stovauja Dies, persekiojami-.

Mitingo eigoj buvo renkamos 
aukos į komunistų apgynimo 
fondų.

Penktddienio mitingas buvo ■ 
skaitlingas, entuziastiškas ir su 
ryžtinga nuotaika energingai 
apginti civiles teises. .

—Rep.

I VIEŠA PADĖKA~|
Visiem draugam- ir draugėm 

smilčių padėkoš žodį per “Vil
nį”. Laike mano ligos, kuri tę
sės 107 dienas, mane draugai ir 
draugės lankė kaip ligoninėje, 
taip ir namie. Sveika būdama 
nejaučiau liek draugų turinti. 
Nors dar nesu labai stipri, bet 
daug geriau jaučiuos po opera
cijos.

Visiem širdingai ačiū už užuo
jautą ir gėlės. Dėkui LDS 112 
kuopos pirmininkei O. Remei
kienei, Vasčikoniam, Zutram, 
Mockum, šeperiąm, Mockevi
čiam ir Kelertam*.

Šia progą siunčiu* “Vilniai” 
pasveikinimą jos 20 metų jubi
liejų minint.

1 —Vincė Deveikienė,

Daug Svečiu iš Toli 
Sukatoj Atvyko 
i “Vilnies” Jubiliejų

Daug draugų vilniečių atva
žiavo iš vakaro į Chicagą. Suba- 
tos ryte d. Palevičienė su dukre
lėm ir drauges Kišonienė ir Kri- 
žanauskienė, iš Detroito, jau bu
vo Chicagoj. Po pietų atvažiavo 
Juodaičiai, Stankaičiai ir rodos 
tapenai iš Scolville, Mieli. Lš 
Grand Rapids, Mich., atvažiavo 
Rasikai ir Varnaitė.

Taipgi iš vakaro atvažiavo iš 
Clevelando Žebrauskai, Valentą, 
Romandienė ir dar kelios kitos 
šeimynos.

Kur kąs daugiau atvažiavo iš 
vakaro, bet sunku surankioti 
apie ankstybąsias kregždes ži
nias.

Bevelk visi jie pasiliks po 
koncerto dienai kilai paviešėti 
Chicagoj.

Kadangi visi darbininkai už
imti iškilmių darbu, tai laik
raštis tenka išleisti ryte. Todėl 
nerasite šiame numeryj žinių 
apie jubiliejinį koncertą. Bus 
platus aprašymas antradienio 
laidoj.

Tačiau tenka šis posmas pa
brėžti, jog “Vilnis” turi šimtus 
ir tuksiančius širdingų draugų 
ir rėmėjų. Iš taip toli, kaip iš 
Clevelando, Detroito, St. Louis, 
Brooklyno ir lt., atvyko skaitlin
gi būriai pasidžiaugti dienraščio 
iškilme ir paremti darbininkiš
ką spaudą. —Rep.

Komunikacijos Darb. 
Pasmerkė Trečią 
Terminą

šiomis dienomis Chicagoj į- 
vyko plati komunikacijos, dau
giausia radio, telefonų ir telegra
mų operuotojų konferencija. 
Dalyvavo 200 delegatų iš visos 
šalies kampų. Labai svarbių 
prakalbą pasakė apie organiza
cijos dalykus Mervyn Trathbor- 
ne.

Jis nurodė į atliktus CIO uni
jos darbus. Daugelyj vielų dar
bininkų algas žymiai padidino 
suorganizavus uniją. Kaip laivų 
radio operuotajam, tai net pa
dvigubino.

Apart grynai organizacinių 
dalykų, konferencijoj buvo pri
siminta ir apie ateinančius rinki
mus. Priimtose rezoliucijose kri
tikuoja Rooseyelto kandidata
vimą trečiam terminui.

Atsižvelgiant' į situaciją poli
tiniam lauke/delegatai vienbal
siai pasisakė už-rezoliuciją ra
ginant J. L. Lewis imtis organi
zuoti trečią partiją, jeigu de
mokratai nenominuos kandidatą 
Į prezidento vielą remtiną darbo 
unijoms. .

Baldų Darbininkų 
CIO Unija Auga

Sekmadienį įvyko masinis mi
tingas baldų darbininkų; unijos. 
Dalyvavo daug žmonių Furnitu- 

įre Workers Hall, 110 S. Oaklev 
Į Blvd.
| Nesenai baldų darbininkų uni
jos didelis lokalas atsimetė nuo 
ADF ir prisidėjo prie CIO.

Masiniam mitinge kalbėjo uni
jos organizatorius Carey. 'Svar
biausias klausimas, tai suorgani
zavimas visas rakandų dirbtu
ves j vieną uniją.

—Dailydė.

Kokia Nauda iš To 
Pieno Vartotojam

Pagaliau pieno kompanijos 
išreikalavo, kad federalė valdžią 
—agrikultūros departmentas — 
numažintų farmeriam pieno kai
ną. Pirmiau farmeriai, kurie pri
stato pieną į Chicagos rinką, 
gaudavo■' už 100 svarų pieno 
$1.70, Dabar numažinus kainą, 
jie gaus tik $1.62.

Tačiau, kokia iš' to nąuda pie
no vartotojam? Pienas buvo ir 

' pasilieka brangus.

DALYVAUKI! 
GEGUŽINES 
KONFERENCIJOJ
Visos Organizacijos Kviečiamos 

Atsiųsti Delegatus.

Laikinas komitetas susidaręs 
iš kailiasiuvių unijos, iš plieno 
ir stakardų darbininkų unijų ir 
iš fralernalių draugijų atsišau
kia į visas dhrbo unijas, į pašal
pos ir apdraudos draugijas ir 
kliubus kviečiant atsiųsti dele
gatus į plačiai šaukiamą gegu
žinę konferenciją, kuri įvyks pir
madienį, balandžio 15 d., 8 vai. 
vakaro, Midland Hotel, 172 W. 
Adams st.

Daug organizacijų jau išrinko 
delegatus. Yra išrinkę ir lietuvių 
organizacijos: LLD 92 kp., LDS 
53 kuopa ir tt.

šiemet darbininkų solidarumo 
šventės paminėjimas reikšmin
gesnis už kitus metus. Dabar la
biau reikia kovoti už žmonių ci
viles teises, už taiką ir darbo va
landų suirupinimų, kaip kovojo 
karžygiai patiesę šiai garbingai 
darbininkijos šventei, 1886 me
tais, pradžių.

Mes tikimės, kad Chicagos 
darbininkai garbingai atžymės 
gražias darbininkų klesos kovos 
tradicijas, puikiai prisiruoš prie 
darbininkų šventės minėjimo.

—Komiteto Narys.

Kiek Nominacijose 
Padavė Balsų už 
Rooseveltą

Balandžio 9 nominacijose už 
prezidentą Rooseveltą padavė 
Cook apskričio ribose 67-1,231, 
o visos valstijos plotmėj 1,068,- 
8.31. Roosevello oponentas vice
prezidentas Garneris gavo 175,- 
8825. Taigi viso demokratų par
tija nominacijose laimėjo virš 
1,200,000 balsų, kai republikonų 
kandidatas Dewey, kuris neturė
jo opozicijos, gavo 825,219 balsų.

Dewey Cook apskrityje, kur 
daug yra industrinio proletaria
to, tegavo tik 358,875 balsus.

Pereitų nominacijų balsavi.-! 
mai rodo pažangią kryptį ne lik, 
kad Rooseveltas daugiau balsų 
gavo už republikonų kandidatą, 
įžiūrimą kaipo reakcininką, bet 
davė juodą akį reakciniam de
mokratam, kurie kiša koją kiek
vienam pažangiam dalykui.

Numirė Senas 
Bridgeportietis

Kelios dienos atgal atrado Jo
ną Butkų negyvą lovoj, 3317 S. 
Morgan st. Jį mirusį rado kai
mynas.

Pašauktas daktaras po apžiū
rėjimo pareiškė, kad velionis nu
mirė nuo širdies ligos.

J. Butkus buvo senas, sulau
kęs 75 melų amžiaus. Ilgai gyve
nęs Bridgeporte.

Laikraštininku Gildija 
Laimėjo Prieš 
Hearsto Spaudą

Iš Washinglono praneša, kad 
Nacionalė Darbo Santykių Tary
ba įsakė Hearsto laikraščių įs
taigai, redakcijos ir skelbimų 
deparimentuose, leisti darbinin
kam nubalsuoti, kokios jie uni
jos nori, CIO ar ADF.

Darbo Santykių Taryba atra
do, kad Hearsto Chicagos laik
raščiai laužė- Wagnerio aktą per
sekiojant darbininkus už prigu
lėjimą prie CIO unijos.

Be to. Taryba įsakė “Chicago 
Herald-Examiner” administra
cijai priimti atgal į darbą Laik
raštininkų'Gildijos (CIO) uni
jos narius, Harold Sullivan ir 
Howard Mayhew.

Darbo Santykių Taryba pa
reiškė, jog unijos balsavimas 
bus pravestas, kaip viskas liks 
prirengta, kaip susidarys tam 
tinkamos sąlygos.

Hearsto laikraščiuose streikas 
eina nuo gruodžio 15 d., 1938 m. 
Išstojo į streiką 500 darbininkų. 
Žinoma, iki šiol dalis jų gavo ki
tur darbus. Bet didžiumą lebe- 
streikuoja. •

Siuto Bedarbiam 
Pirkti Nugriebtą 
Pieną

Tūli gudruoliai nurodinėja, 
kad nugriebtas pienas (skim
med milk) taip jau maistingas, 
kaip ir nenugriebtas, lik nenu
griebtam yra sviesto riebalų. Tai 
toks esąs skiri urnas.

Tautų Lygos komisija tyrinė
jus ir po padaryto analizo išaiš
kino, kad nugriebtam piene dar 
daugiau yra visokių mineralų ir 
proteinų. Viskas ką pienas nu
griebiant nustoja, tai riebalų.

Gal hill ir taip. Del minera
linės pieno sudėties netenka gin
čytis. Tačiau jeigu nugriebiąs 
pienas taip jau sveika, tai kodėl I 
jį neparduoti ponam, o su,grie-| 
line, visais riebalais pieną duoti 
bedarbiam?

Tie gudrus patarėjai sako, kad 
nugriebto pieno bedarbiai galė
tų gauti po 10 centų gorčių.

Petras.

Mažas Gimimų 
Skaičius Chicagoj
Motinų Mirtingumas Sumažėjo.

Chicagoj laike 1939 metų bu
vo 19,100 gimimų. Tai 13.7 gi
mimai ant l,b()0. Iš liek gimimų 
prieauglis nųtžas.

Molinų rtiirli'ngumas nedidelis 
ir dar biskį sumažėjo. Iš tūkstan
čio gimdymų 2.5 molinų miršta.

Taipgi vaikų mirtingumas ne
didelis iki metų amžiaus po gi
mimo—iš 1,000 miršta 31, arba 
iš 100 gimusių kūdikių nesulau
kę metų amžiaus miršta 3.

Pavyzdin, ’Lietuvoj miršta 12 
kūdikių iš šimto nesulaukę melų 
amžiaus.

CLASSIFIED ADS. Į Medicinos Daktarai
PARDAVIMUI JUODŽEMIS

Pirmos rūšies juodžemis dėl gėlynų 
r žolynų, specialiai sumaišytas su 

durpėmis ir trąšomis. Parduodam 
bušeliais arba vežimais. 5 buše
liai už $1. 10 bušelių už $1.50. 
Jei pirksite daugiau kaip vieną bu
šelį, už pristatymą nemokėsite. Mes 
pristatom. Ofiso valandos: nuo 7-tos 
vai. ryto iki 10:30 vai. vakaro.

CHARLES GAVCUS
6100 S. SUte St., Chicago, Ill. 

Tel. Wentworth 7942 
(Apr. 11 c May 11)

PARDAVIMUI ĮTRĘŠTAS 
JUODŽEMIS

Pirmos rūšies juodžemis gėlynams ir 
žolynams, sumaišytas su durpėmis ir 
trąšomis. 1 bušelis 25c; 5 bušeliai 
$1.00; 15 bušelių $2.50. Didesniam 
kiekiui pigiau.

PerkraVistome už prieinamą kainą. 
Anglis pristatome tiesiog iš kasyklų. 

STANLEY GAVCUS
110 South Ridgeland, Worth, III. 

Tel. Oak Lawn 193-J’l
(Apr. 5 c June 5)

Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokėt 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesniu 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago, 111. Plione Monroe 5982.

WHOLESALE FURNITURE
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.
MOKINAME: Anglų ir Lietuvių 

Kalbų, Gramatikos, Aritmetikos, 
Stenografijos, Knygvedystės, Piliety
bės ir daug kitų mokslo dalykų. 
AMERIKOS LIETUVIŲ MOKYKLA 
816 W. 33rd Pl., Chicago, Ill.

Penkios Ligos 
Labiausia Vargina 
Žmones

Dr. G. E. Waklerin, Illinois 
Universiteto štabo narys, sako 
šiuo laiku medicinos mokslas 
turi daugiausia rūpintis išvys-
lyti sėkmingą kovų prieš penkias 
ligas: širdies ligas, vėžį, plaučių 
uždegimą, slogas ir protines 
ligas.

Daktaro apskaičiavimu, per 
melus Jungtinėse Valstijose 
miršta 500,000 žmonių nuo šir
dies, vėžio ir plaučių uždegimo 
ligų. Protines ligos taipgi žy
miai prasiplėtė. Slogos, kuriom 
labai dažnai žmonės serga, nėra 
staigiai pavojingos, bet los slo
gos prirengia kitom, pavojin
gom ir mirtinom ligom dirvą.

Per visą šalį virš 2,000,000 
žmonių turi širdies ligas.

Namu Savininkų ir Poli
tikos Kliubo Veikla

Lietuvių Namų Savininkų ir 
Politikos kliuho, kuris veikia 
plačiai Ciceros kolonijoj, eiles 
auga; pereitam susirinkime įsto
jo keli nauji nariai) į kliubą.

Kliuho įvairus komitetai davė

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, KrikStynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, I1L

TEL VICTORY

Kaip Daktaras Parašė 
JŪSŲ RECEPTAS

CONNIE’S
BEAUTY SHOPS

Siūlo
S e z ono
Specials

Saugok Savo Grožę Laike šio Sezono

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kanti receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

Chicago Ill.

Darant apointmentą, pašaukite bite vieną 
iš trijų CONNIE’S šapų.

Vien Pirmadieniais Sekančiom Dienom
Permanent Waves $1.50, $1.95, $2.50, $3.50

$1.00 ir aukščiau.

2127 Milwaukee Ave. , 1051 E. 6 5 th Street
Phone Brunswick 9855 I Phone Plaza 0080

MARINELLO BEAUTY SHOP
3129 S. Halsted St., Chicago, Illinois

Phone Victory 1131
VALANDOS: Pirrhadieniais ir trečiadieniais nuo 9 ryto iki 6 vai. 

vakaro; kitomis dienomis iki 8 vai. vakaro.
C. ABEKIENE, Savininkė

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS V 

4422 S. Western Avenue 
KASDIENĄ 

Nedtllomls pagal autartj 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki 12, 2 Iki 4 Ir vakarai* 
7 iki 9. šventadieniais 11 iki 12 ryta 

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid, 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 6 Iki 8 vakaro.

Tel. Seeley 7330 T
Namų Telefonas Brunswick 059i

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 iki 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti
O«so Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

raportus, pažymėdami, kad pa- 
Į vasario melu daug pataisymų 
1 numatoma pravesti.

Skundų komitetas turi ant 
į rankų keletą nusiskundimų iš 
Į kliuho narių. Jie turės būti iš
rišti ateityje. Kliuhas darbuojasi 
dėl čia gyvenančių gerovės. Tad 
patartina visiem prigulėti prie 
kliuho.

Kadangi kliuhas sveikino “Vil
nį” su $5 auka, tai Jubiliejinis 
Komitetas atsiuntė du garbės li- 
kiclus į jubiliejinį koncertą.

Iš musų kliubų garbės nariais 
išrinkti draugai: Karkauskas ir 
kliuho pirmininkas Areška.

Lietuvių Namų Savininkų ir 
Politikos kliuho susirinkimai at- 
sibuna kas antrą antradienį kiek
vieno mėnesio, Liuosybės salėj, 
vakarais.

- Koreps. M. B.

Mokytojų Unijos 
Pareiškimas

Ofiso Tel. VIRginla 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 1-3 ir 8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį.

Phone Yards 5921
Rezidehcijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp." 35tb ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 Iki 8:30 vakaro

liez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—3 Ir 7—« 

Seredomis Ir nedaliomis pagal sutsrtj 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868
Phones: GrovehiU 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

.KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Chicago? Mokytojų Unija lai
kė mitingą ir išleido pareiškimą. 
Savo rašte unija atsiliepia į iš
rinkimą William H. Johnson an
tram terminui mokyklų virši
ninku, nurodo, kad praeityje p. 
Johnson išstodavęs prieš uniją. 
Unijai nekartą teko mokyklų 
valdininką kritikuoti.

Pareiškime sako, jeigu jis ir 
ateityje taip darys, lai unijai 
teks su juo kovoti.

Mokytojų unijas pareiškime 
sako, suinteresuota mokslo plė
timu, gera tvarka mokyklose ir 
mokytojų gerovė.

I AUDITORIUM | 
| RESTAURANT | 
f 3131 S. Halsted St. t

Į DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S 
DENTIST AS 

4645 S. Ashland Avenue 
(aru 47th Street)

Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti.

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška'.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, IIL 
VALANDOS: 

Nuo 10 ryto iki 5 
popiet ir 

nuo 6 iki 9 vak. 
Trečiadieniais ir 

penktadieniais: 
nuo 12 dieną iki 

5 popiet ir 
nuo 6 iki 9 vak. 
šeštadieniais ir 

sekmadieniais 
pagal sutarti.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 18’,9 
Pritaiko Akinius 

TSEįrjlgRj® Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėliomis pagal sutartį.

Phone: Crawford 3630
Stepanek Auto Repair
3840 West Cermak Rd.

3847 Ogden Avenue 
Carburators—Ignition — Batteries 

Motor Tune Up—Accessories
20 metų, kaip teisingai patarnau

jame šioj apielinkėj.

EXPERTAS
Su 20 Metų Paty
rimo Laikrodžių 

Taisyme.
Visas Darbas Gva- 
rantuotas Vieniem 

Metam.
Didelis Pasirinkimas

GRAŽNŲ — JEWELRY
Metro Watch & Jewelry Co.
5 So. Wabash Ave., Room 610
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